CONSEIL DE LA METROPOLE

19/11/2020

La Métropole a confié, a son opérateur Interne, la SPL Fagonéo Mobilité, associée avec la
Régie des Transports Métropolitains, I'exploitation du réseau de transport en commun du
Pays d’Aubagne et de I'Etoile, dans le cadre d’'un Contrat d’Obligation de Service Public,
pour la période du 27 aolt 2017 au 31 décembre 2021. La Métropole a choisi de prolonger la
durée du contrat au 31 décembre 2022, par I'avenant 3, pour permettre au nouvel exécutif
élu en 2020 de mener la réflexion stratégique sur le choix du mode de gestion a lissu du
contrat COSP et permettre les délais des procédures de consultation en cas de remise en
concurrence.

L’année 2019 est donc la 2eme année pleine d’exploitation pour le groupement.
Conformément a larticle L.1411-3 du Code Général des Collectivité Territoriales, le
délégataire a remis son rapport annuel d’activité.

L'année 2019 a été marquée principalement par les modifications d’offre suivantes, a la
rentrée de septembre 2019 :

- la prolongation de la ligne 1 vers le parc d’activité de Gémenos pendant la pause
méridienne, avec une fréquence de 15 min, et la prolongation de son amplitude

- la pérennisation de ligne Auriol - Aubagne par autoroute, expérimentée depuis
septembre 2018 en 8S et transformée en ligne réguliére n°12, y compris pendant les
vacances scolaires, devant le succes rencontré aupres des voyageurs.

- [litinéraire de la ligne 3 Passons- Pin vert est raccourci a la gare tandis que la ligne 7
Gemenos-Gare voit son tracé dévié pour desservir le quartier Centre des imp6ts Pin
vert. Elle offre ainsi une nouvelle liaison directe vers la zone des Paluds et voit sa
fréquence renforcée a 30 min au lieu d’'une heure en heure creuse.

Les résultats de I’'année 2019 :
L'année 2019 se solde ainsi avec 6,577 millions de voyages sur le réseau lignes de I'agglo.
Soit une hausse de pres de 5% de la fréquentation.

On note en particulier une progression de 7% sur le tramway et la ligne 1 qui sont les 2
lignes essentielles du réseau, ainsi qu’une progression de 3,8% sur les lignes 8,9,12 de I'axe
S-Zacharie —Auriol Roquevaire Aubagne.

L’offre kilométrique commerciale progresse de 1,6% (+ 34 295 km sur les lignes régulieres et
- 1424 km sur les scolaires). Grace aux renforts d’offres sur les lignes réguliéres et doublages
et aux ajustements de l'offre scolaire au plus prés de la fréquentation, I'offre kilométrique est
portée a 2,347 millions de km commerciaux.

L'offre kilométrique totale, y compris haut le pied est de 2,703 millions de km pour I'année
2019.

Le ratio V/Kcom. : La progression de 2,7 a 2,8 voyages par km parcourus sur
'ensemble du réseau en 2019 témoigne de l'efficacité de I'offre ajoutée, et de la trés bonne
utilisation de I'offre mise en place

Les contrbles effectués dans le cadre de la démarche contractuelle pour mesurer la qualité
de service obtiennent une moyenne de 92,7% sur 'année 2018.
Il n’a pas été constaté de problématique majeure de sécurité sur le réseau.
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Le Compte rendu financier sur 'année 2019, l'opérateur interne fait état de ces Charges
qui s’élevent a 14 783 K € HT et de ces Recettes : 15824 K € HT, soit des Résultats
2018 : 1 040KE, (7% des dépenses).

L'opérateur explique la marge ainsi dégagée, supérieure d’'un peu plus de 500 K€ au
prévisionnel, par

- la performance de sa politique d’achat

- la mutualisation des moyens

- des dépenses de conduite en baisse compte tenu dés la reprise des stocks
engagement de retraite

- l'absence de frais importants de maintenance sur le tramway pour cette année

- et le décalage de certains investissements (livraison retardées des 9 minibus) sur le
2eme semestre qui ont donc moins pesé que prévu sur 2019.

Cette marge va permettre de financer l'internalisation de la maintenance en 2020 et le
déploiement de I'exploitation des véhicules au GNV

Pour cette deuxiéeme année pleine d’exploitation, le contrat d’Obligation de service publique,
confié a 'opérateur interne de la Métropole, constitué en groupement SPL Fagonéo —RTM,
donne satisfaction sur le plan de la qualité du service offert et des résultats de fréquentation
obtenus mais des négociations seront a mener entre la Métropole et son opérateur afin de
discuter de la maniére de réinvestir ces bons résultats.
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Préambule

Un chiffre, une tendance : 96 % !

C'est le taux de satisfaction globale des usagers du réseau des Lignes de l'agglo, recueilli a la
suite d'une enquéte menée par un cabinet indépendant. Il reste toujours des axes
d’améliorations pour lesquels Uopérateur interne travaillera avec UAutorité Organisatrice sur les
themes de la fréquence de passage de certaines lignes, ou le confort et l'attente aux points d’arrét
par exemple.

Apres 2 ans et 4 mois d’exploitation du contrat d'obligation de service public du réseau des Lignes
de lagglo (qui devient « La Métropole Mobilité »), le groupement constitué de la SPL Faconéo et de
la RTM, a démontré sa pleine capacité et compétence sur 'ensemble des périmetres du pilotage du
contrat, apres avoir stabilisé la transition et son socle de fonctionnement en 2018. A ce titre, et afin
d'apprécier le modele de fonctionnement avec le groupement et permettre une analyse fine du COSP, la
Métropole Aix Marseille Provence, Autorité Organisatrice de la Mobilité, a souhaité prolonger d'un an le
contrat, revoyant ainsi 'échéance au 31 décembre 2022.

L'année 2019 se caractérise comme une année de transition pour le réseau.

Des choix de transition énergétique et écologique. LAutorité Organisatrice a tracé le sillon en commandant
10 autobus standard GNV hybride, prévus étre livrés en 2020. Egalement en 2019, sur le théme du matériel
roulant, UOpérateur Interne s’est doté de 10 véhicules moyens bus renouvelés, qui seront compatibles a
terme pour une exploitation avec du biocarburant. La SPL Faconéo, maintient son plan de renouvellement
anticipé de l'ensemble de son parc urbain validé lors du précédent avenant 2 signé en 2018, qui se
poursuivra jusqu’en 2020.

Une transition technologique. La SPL Faconéo a mené, comme il avait été prévu dans le développement et
lamélioration de linformation voyageurs digitale, la refonte du site internet du réseau des Lignes de
l'agglo, et a lancé la premiere application mobile voyageur du réseau. Le site internet est désormais

accessible depuis n'importe quel support. Puis le lancement de l'application mobile, est venu enrichir le
service aux usagers : connaitre la position en temps réel de son bus sur la ligne, suivre le temps d’attente a
Uarrét... tout cela est désormais possible, en complément des services habituels de calculateur d’itinéraire,
information trafic...

La SPL Faconéo a expérimenté tout au long de l'année, en prévision de linternalisation de la maintenance
de sa flotte d’autobus prévue en 2020, un dispositif innovant permettant de modélisation des colts de
maintenance, de suivi temps réel de l'état technique des bus, a laide d’outils de diagnostic et de
maintenance prédictive, et la gestion des remontées de données depuis les véhicules.

Une transition de marque. S’intégrant a la politique métropolitaine de déploiement de la marque unique
« la Métropole Mobilité » sur lensemble des réseaux de transport de la Métropole, la SPL Faconéo a
profité du renouvellement d'un tiers de son parc de véhicules urbains pour proposer que U'ensemble des
livrée véhicules soient progressivement mis aux nouvelles couleurs de la charte métropolitaine. Il en
est de méme pour lensemble de information voyageurs (poteaux d'arréts, site internet, fiches ho-
raires...) qui ont dés la rentrée de septembre été mis a jour selon le référentiel La Métropole Mobilité.

Lopérateur interne a travaillé tout au long de 'année en étroite collaboration avec UAutorité
Organisatrice, afin d’améliorer et d'optimiser au mieux l'offre de transport. Notamment sur la
desserte de la ZI Les Paluds sur Aubagne, ou le réseau de rentrée de septembre a vu notamment
la fréquence de le Ligne 1, déja a 10 minutes en heures de pointe le matin et le soir, étre également
déployé sur la pause méridienne. La création de la Ligne 12, qui expérimentée depuis plusieurs
mois, a été pérennisée dans un fonctionnement étendu du fait de tres bons retours voyageurs
(soir, vacances), pour ainsi proposer un acces toujours plus rapide au centre-ville d’Aubagne
ou a la Zi Les Paluds en correspondance avec la Ligne 1, depuis Auriol.

Une année 2019, tres dynamique, impulsée de nombreux projets structurant et innovant
pour produire un niveau de qualité optimal, améliorer et faciliter quotidiennement
déplacement des 6 577 442 voyageurs qui ont emprunté nos lignes, et ainsi leur 3
procurer une expérience toujours plus agréable.
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#1 - Les chiffres clés de 2019

LE CONTEXTE

L'année 2019 se caractérise comme une année de transition pour le réseau :

- Une transition énergétique avec le renouvellement des moyens bus pouvant a U'avenir rouler
en biocarburant et la commande par la Métropole de 10 bus standards GNV,

- Une transition technologique avec le lancement d'une application mobile propre au réseau et
un site internet désormais responsive donc adapté aux smartphones et tablettes,

- Une transition de marque avec le déploiement de la marque unique « la Métropole Mobilité »
a la fois sur les véhicules, les arréts et les supports d’information voyageurs,

LA STRUCTURE DU RESEAU

LIGNES URBAINES !; LIGNES
LIGNE DE
1-2-3-4-46-7-10
13-14-15-16-17 TRAMWAY INTERURBAINES
185 - 195 - 20s - Thus Q
ZONES DE ARRETS CIRCUITS

TRANSPORT A POTEAUX DARRET

LA DEMANDE FOTEALX TAD

71-72-73- 74 ABRIBUS
STATIONS TRAMWAY

SCOLAIRES
A-B1-B2-C-D-E1
-E2-J-M-0-R-5
=Y - PIG - TESS

GARE _
ROUTIERE
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LE TERRITOIRE DU PAYS D'’AUBAGNE ET DE L'ETOILE

1_2 COMMUNES (1).8_(5) 105000

DESSERVIES )
+ Gémenos mn habitants

Belcodéne

ﬁ La Bouilladisse

La
Destrousse

Saint-Zacharie

Roquevaire

La Penne
sur
Huveaune

Aubagne

Cuges-les-Pins
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#2 - La gouvernance

Faconéo /RTM
Lopérateur de la mobilité métropolitaine du Pays d’Aubagne et de U'Etoile

La Métropole Aix Marseille Provence a confié U'exploitation du réseau « lignes de l'agglo » au
groupement SPL Faconéo / RTM dans le cadre d'un COSP.
A ce titre, le groupement SPL Faconéo / RTM s’engage a :

- Renforcer l'attractivité territoriale et favoriser l'acces a 'emploi en proposant une offre de
transport adaptée aux besoins des différents profils de voyageurs :

0 Les salariés, en renforcant la fréquence des lignes desservant les zones d’activités

0 Les scolaires, en étudiant en permanence l'évolution de la fréquentation, notamment
lors des modifications d’organisation des établissements scolaires

0 Les personnes a mobilité réduite grace a des échanges réguliers avec leurs
représentants.

- Participer a la vie locale :

0 En mettant en place des actions de partenariat avec les associations de quartiers
0 En sensibilisant les jeunes voyageurs au respect des regles de sécurité dans les
transports en commun dés les classes de CM2 et méme les centres aérés
0 En maintenant des contacts réguliers avec les associations favorisant l'acces a

lemploi

- Déployer les outils numériques et Uinnovation sur le réseau :

0 Le lancement de l'appli mobile « lignes de l'agglo »
0 La refonte du site internet du réseau
0 Le déploiement d’outils novateurs a bord des bus (Prises USB, Wifi)

- Améliorer Uexpérience voyageur a travers la concertation et l'écoute client.

ol
s =

ane E
a]aa]
LI Q® =
Renforcer Participer & Déployer Améliorer
attractivité la vie locale les outils l'expérience
territoriale et numeériques client a travers la
favoriser et innovation concertation et
lemploi U'écoute client
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#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo

LOFFRE DE TRANSPORT
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#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo
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LES VEHICULES

84

VEHICULES LIGNES DE LAGGLO
age moyen du parc : 7 ans

Rames Bus Moyens Minibus
de tramway standards bus (dont 5 ke ls
[modéle Alstom) BESpacid i

o famm— s,
8 14 11 15

Moyens Cars Cars
cars scolaires




#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo

£ 100%

des véhicules sont
climatisés

. 1 100%
6 des véhicules sont

accessibles aux
personnes a
mobilité réduite
(hors cars scolaires)

==

Découpe du réseau :

- Découpe métropolitaine :
24 véhicules (10 urbains + 14 interurbains)

- Découpe Lignes de U'Agglo :
22 véhicules

- 100% des véhicules sont aux couleurs du

réseau (hors véhicules scolaires et réserves
interurbaines)

20

Regu au Controle de 1égalité le 26 novembre 2020



PLAN DE RENOUVELLEMENT

Selon l'annexe du COSP et conformément
au planning de renouvellement du parc, 10
moyens bus ont été renouvelés en 2019.

Ces véhicules de la marque MAN et de
type Lions City A47 permettent
d’accueillir 83 voyageurs dont 26 places
assises et sont dotés de la nouvelle
découpe métropolitaine.

La SPL Faconéo a travaillé sur le cahier
des charges afin de proposer a la clientele
une amélioration du confort grace
notamment a :

® Des prises USB permettant le rechargement des
smartphones,

e Un équipement SAE pour permettre une info en
temps réel des horaires de chaque véhicule,

e Des écrans TFT pour informer de maniéere
dynamique la clientele a bord de chaque bus,

e Un équipement DILAX pour faciliter les études
de dimensionnement de l'offre et avoir ainsi mes
moyens d'adapter au mieux le réseau aux attentes
des voyageurs,

e Des sieges plus confortables,

e Une signalétique et un espace dédié aux
personnes a mobilité réduite,

e Un éclairage tamisé et variable selon la luminosité
extérieure.

Par ailleurs, la SPL Faconéo a également finalisé durant cette an-
née 2019 la commande de 9 minibus Dietrich livrés en février 2020.




#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo

LES EQUIPEMENTS EMBARQUES

EVOLUTION DES EQUIPEMENTS EMBARQUES

m 2018 W2019

60

0
+14% ) 48‘2/7d/0 r
soit 56% du parc soit 58% du parc
50
40
+23%
soit 35% du parc
30
20

soit 15% du parc

10 l
0
Ecrans TFT SAE WIFI DILAX

Le renouvellement des moyens bus avec des Man A47 équipés de SAE avec écrans TFT et du
systeme de comptage voyageurs DILAX, a permis d’augmenter de maniere significative la part du
parc affecté aux lignes réguliéres urbaines.




Le nombre de véhicules équipés de wifi n"a pas évolué.
Pour rappel : 13 véhicules sont équipés et circulent sur les lignes interurbaines 5, 8, 8s, 9 et 11.




- Le réseau Lignes de l'Agglo

ENTRETIEN ET REPARATION DES
POINTS D'’ARRET

Depuis 2019, la Métropole Aix Marseille Provence
a contractualisé avec une société extérieure afin
que les points d’arréts du réseau fassent l'objet de 2
campagnes annuelles de maintenance et de nettoyage.
Lopérateur interne du réseau « lignes de l'agglo » a, quant
a lui la charge de gérer la maintenance et les petites
réparations correctives au fil de l'année.

La SPL Faconéo a lancé une consultation en 2019 afin de renouveler
le marché a attribuer au prestataire en charge de Uentretien et de la
maintenance des arréts qui lui sont confiés par la Métropole Aix
Marseille Provence.

Le cahier des charges de ce nouveau marché a été renforcé sur les
engagements a tenir en matiere de suivi des interventions réalisées,
avec preuve a l'appui grace a des photos « avant/aprés » ainsi que des
délais d’intervention adaptés aux contraintes définies dans la
démarche qualité du COSP.

Hormis U'entretien des stations de tramway et des abribus de la ville
d’Aubagne confiés par la ville a la société Decaux, la SPL Faconéo a
donc réalisé U'entretien et la réparation du mobilier suivant :

- 19 poteaux Zephyr (marque Clear Channel)

- 7 poteaux type Adena (marque Mobitec]

- 19 poteaux type Gayant (Marque Urbaneo)

- 43 poteaux type MDO (spécial TAD)

- 3 cadres abribus

- 5 bornes d'information voyageurs (BIV) maintenues
techniquement par les équipes de maintenance TPE

Soit un total de 133 points d’arréts contre 172 en 2018.
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OFFRIR UN SERVICE
ADAPTE AUX BESOINS
DES CLIENTS

AJUSTER LOFFRE AU PLUS
PRES DES ATTENTES

Pour tenir compte des spécificités du territoire et de la
nécessité de coordonner l'offre avec les besoins scolaires, des
aménagements ont été menés tout au long de l'année afin de
répondre aux besoins de déplacements des secteurs
concerneés.

Les adaptations post lancement de réseau 2018/2019

Le début d’année 2019 a fait lobjet d’adaptations des moyens
mis en place sur le dernier trimestre 2018 afin de pallier a de
fortes charges sur certaines lignes et en

parallele, a des effectifs plus faibles liés notamment a des
modifications d’emplois du temps d’établissements
scolaires :

Des renforts d’offre :

e Ligne : Ajout d’un départ a 7h00 des Artauds a 7h00
pour un passage a Valcros a 7h18

e Ligne : Ajout d’un départ de la Gare a 18h20
e Ligne : Ajout d’un départ a 12h13 du College Louis Aragon
e Ligne : Mise en place de litinéraire identique a celui de la ligne 3

entre UAvenue du 19 mars et le College Lakanal.

Bilan :ces renforts d’offre ont permis de solutionner les surcharges en heures de
pointe.
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#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo

Des suppressions de moyens devenus inutiles :

e Ligne : Suppression du départ de 17h27
e Ligne : Suppression du doublage de 7h15 et Suppression du départ de 12h10
e Ligne : Décalage du départ des Gisclans : Le départ de 7h20 est avancé a 7h15
e Ligne : Décalage u départ d’Auberge Neuve pour conserver la correspondance avec la ligne
05 le matin
e Ligne : Suppression du départ de 7h14 des Gisclans qui entraine la réduction du parc de la
ligne 55

Bilan : la suppression de ces courses sous empruntées par les voyageurs ont permis un renfort
d’offre sur les lignes le nécessitant

Des adaptations du parc de véhicules :

* Ligne : Remplacement d'un car rampe PMR (non obligatoire sur doublage) par un car
scolaire non équipé rampe PMR

e Ligne : remplacement d’un car grande capacité par un car scolaire grande capacité, adapté
au circuit.

Bilan : ces adaptations de parc ont été menées dans le but de répondre au plus juste aux
besoins de mobilité des usagers (véhicule de type scolaire affecté a un
service scolaire)




LE NOUVEAU RESEAU 2019/2020

Avec a Uesprit toujours le méme objectif depuis 2017, d’améliorer les déplacements et d'assurer
l'acces a la mobilité pour tous, Uopérateur interne a accompagné la Métropole dans l'évolution de
son schéma de mobilité :

Une amélioration de loffre pour les salariés :

Ligne : Une meilleure desserte de la ZI Les Paluds et du Parc d’activités de Gémenos entre 12h
et 14h :
e 8 voyages prolongés jusqu’a Plaine de Jouques pour faciliter les déplacements de la pause
méridienne
e Augmentation de U'amplitude horaire en soirée jusqu’a 20h30 pour le retour des salariés
vers la Gare

Bilan : ce nouveau renfort d’offre a remporté, comme les précédentes années un beau succes
puisque la fréquentation de la ligne 01 continue une belle progression (+ 7% sur U'année 2019)

Ligne : Apres le succes de la ligne 8S sur l'année écoulée, et pour répondre aux attentes des
salariés exprimées lors d'enquétes, un renfort d offre a été mis en place en transformant la
desserte scolaire 8S en une ligne réguliere renommeée 12 :

e Cette ligne express par autoroute et reliant Auriol a Aubagne en autocar de ligne,
fonctionne désormais toute 'année (y compris durant les petites vacances scolaires) sauf en
juillet et aout.

e Des départs supplémentaires ont également été ajoutés a la fois pour répondre aux
besoins des salariés (amplitude plus étendue) et aux lycéens (renfort en période scolaire)

Bilan : le lancement de cette nouvelle ligne express par autoroute a remporté un succes
satisfaisant avec une progression de la fréquentation de +17%, méme si les moyens ont été
augmentés.




#3 - Le réseau Lignes de 'Agglo

Ligne : Nouvel itinéraire

el a ligne a désormais son terminus en Gare d’Aubagne et
dessert les arréts Comoedia, Martin Luther King, Groupe Provence et
le college Lakanal avant d'arriver au terminus des Passons

e Le quartier du Pin Vert et le Centre des Impots sont désormais desservis
par la ligne 7

e |'itinéraire du dimanche et jours fériés via le Pin Vert est maintenu
e Ce nouvel itinéraire permet une liaison plus directe et plus lisible

e Avec l'économie d'un véhicule, la fréquence est conservée a 25/30mn mais le
nombre de courses diminue puisque litinéraire est plus court

Ligne : Nouvel itinéraire et hausse de fréquence

e Laligne dessert désormais les quartiers de Pin Vert et Centre des Impots

avant d’offrir une liaison directe pour les salariés entre le centre d’Aubagne et
la Zone de la Martelle.

» Une augmentation du nombre de véhicules (3 moyens bus en heure de pointe
et 2 en heures creuses) permet de proposer une fréquence de 30mn toute la
journée au lieu d'une fréquence a Uheure.

Bilan :

* Le changement d’habitude de la clientele de la ligne 3 a rencontré

certaines difficultés d’autant plus que des travaux de réhabilitation en
centre-ville d’Aubagne ont amené de la confusion dans la compréhension
de cette modification d’itinéraire.

e La clientéle de la ligne 7 a quant a elle apprécié la nouvelle desserte
directe vers la ZI des Paluds et laugmentation de la fréquence (+55%
sur les 4 derniers mois 2019).

e Une enquéte a été menée afin d’évaluer les éventuels
aménagements a prévoir pour solutionner certains problemes
soulevés par la clientele de la ligne 3.

eDes solutions ont été proposées et des reports de
fréquentation ont été opérés sur d’autres lignes du centre-ville.
L'analyse globale de la fréquentation affiche une stabilité voir
méme une légere progression. Toutefois, des discussions
restent en cours pour répondre aux attentes des voyageurs
insatisfaits, essentiellement séniors.
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Des ajustements de ['offre desservant 'axe St Zacharie — Auriol -
Aubagne par RN et par autoroute :

Au-dela de la creation de la ligne 12 déja décrite précédemment et
destinée principalement aux salaries mais aussi aux lycéens, de nombreux
ajustements ont été mis en place sur lUaxe :

Ligne

* Suppression du départ de 7h00 des Artauds (transformé en 8S a 6h55)
e Décalage des départs de la Gare de 11h30 a 11h20 et de 12h30 a 12h20 le samedi

Ligne

e | a ligne 8S redevient un doublage de la ligne 08 par RN,

e Création d'un départ a 7h50 de Valcros

e Création d'un départ a 6h55 des Artauds (au lieu de L8 a 7H00)
e Suppression du départ de 12h20 de la Gare le Samedi

* Suppression de 2 véhicules (transférés sur L12)

* Rajout 1 car scolaire (ancien car ligne 5S supprimée le 25/02/19)

Ligne

* Suppression des départs de 7h10 (transformé en 125 départ 7h20) et 8h12 de St Zacharie
* Suppression 1 car scolaire (transféré sur L125)

Ligne

» Nouveau Doublage de la ligne 12 en période scolaire (ex lignes 8S)

e Création d'un départ de Pont de Joux a 7h20 (ancien départ de 7h10 ligne 9S],

* Maintien du départ de 16h05 (ancien départ ligne 8S) lundi, mardi, jeudi, vendredi
* Maintien des départs de la Gare 11h20-12h13-13h10 le mercredi (ancienne ligne 8S)
* Rajout d'un véhicule car standard scolaire (ancienne ligne 9S)

Bilan : Loptimisation des moyens matériels et les ajustements d’horaires ont permis une belle
progression de la fréquentation de U'axe, méme s'il reste trés fortement perturbé par de
nombreux travaux tout au long de U'année sur Uensemble du trajet hors autoroute

Des adaptations de l'offre pour les collégiens et les lycéens :

Ligne

e Des décalages de départs de la Gare lors des sorties des lycéens ont
été opérés.
Ligne

e Suppression de l'arrét « la Dorgale » pour des raisons de
sécurité - Nouveau Terminus « Le Cannet »

4!
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#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo

Ligne
e Suppression de la desserte des arréts « Auriol Mairie » et « Pujol » non utilisés Nouveau
Terminus « Pedeguien »
e Suppression des doublages au départ du college Ubelka a 15h35 et 16h40 permettant la
Suppression d"1 Moyen Car

Ligne :
* Modification de Uitinéraire retour (identique au matin)

* Remplacement du Moyen Car par un car standard Scolaire afin de pouvoir prendre en
charge la totalité des éléeves

Ligne :
e Décalage du départ de 12h06 a 12h12 et 16h02 a 16h10 du College Lakanal

Ligne AP et
* Modification des temps de parcours
» Adaptation des horaires pour les sorties scolaires
(départs Gare 15h24 décalé a 15h19 et 16h14 a 16h07)

Bilan : Les économies obtenues par Uoptimisation des moyens sur Uoffre scolaire ont permis en
partie de renforcer la desserte sur les lignes régulieres qui le nécessitait et ainsi obtenir une évo-
lution globale de la fréquentation a la hausse par rapport a 2018
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UN RESEAU SUR MESURE DANS LA VIE DU TERRITOIRE

Ancré dans la vie des habitants du territoire du Pays d’Aubagne et de U'Etoile, le réseau « lignes de
l'agglo » reste a l'écoute des besoins des communes et s'organise en permanence pour s'adapter
aux différentes manifestations, aux évenements scolaires et travaux de voirie qui marquent le
paysage local.

3l
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#3 - Le réseau Lignes de U'Agglo

LES DESSERTES EVENEMENTIELLES

Navette Font de Mai Aubagne
Journée internationale des foréts
(mars)

Une navette a été mise en place afin
d’emmener les promeneurs sur le site

de la Font de Mai le dimanche 24 mars.

15 allers-rertours ont été assurés entre
la Gare d’Aubagne et La Gastaude.

144 voyageurs ont été transportés.

Desserte spécifique La Médiévale a
La Penne sur Huveaune (juin)

La ligne 6 a fonctionné le dimanche 2
juin entre 9h et 19h assurant 9 allers-

retours entre Eiffel et Les Candolles.

133 voyageurs ont emprunté cette ligne.
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Féte de la Musique d’Aubagne
(21 juin)

Déviation des lignes 3 et 13.

Mise en place de navettes afin de desservir
le centre-ville d'Aubagne depuis les
différents quartiers de la ville (Pin vert,
Passons, La Tourtelle, la Garenne) ainsi
que des communes de St Zacharie, Auriol,
Roquevaire et la Penne / Huveaune.

4 véhicules assuraient ces navettes et

547 voyageurs ont été transportés.

Argila (ao(t - septembre)

Adaptation des lignes 2, 13 et Tram pour un
service en soirée le samedi jusqu’a 22h et
un fonctionnement en journée le dimanche
entre 8h55 et 19h10.

Des parkings relais ont été mis a la
disposition des automobilistes.

La fréquentation totale s'éleve a 4485
voyageurs.

Navette Foire de Noel Auriol (décembre)

Une navette a été mise en place le samedi
7 et le dimanche 8 décembre assurant 24
allers-retours entre le centre-ville d’Auriol
et le College Ubelka.

Cette navette a transporté 910 personnes.
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#3 - Le réseau Lignes de l'Agglo

LACCESSIBILITE

Dans un contexte ou la croissance demeure constante depuis plusieurs années, le réseau
a continué a accorder la plus grande attention aux voyageurs ayant des limitations
fonctionnelles.

Rappelons que 100% du parc affecté aux lignes
régulieres urbaines, interurbaines et au bus a
la demande sont dotés de rampes PMR
manuelles ou électriques facilitant l'acces

au véhicule.

Le réseau « lignes de l'agglo »

accompagne la Métropole dans son
programme de mise en accessibilité des
arréts.

C’est ainsi qu'en 2019, 19 arréts ont été
aménagés, financés par les services de
la Métropole :

- Aubagne :

Camp de Sarlier, Ravel Decroix, Allée des
Pins, Bassardelle, Lotissement de la Louve,
Les Pénitents

- Belcodéne :
Les Hauts de Belcodéne

- Cadolive :
L'Ortolan

- Gémenos:
Gémenos Centre-ville

- La Bouilladisse :
La Bouilladisse Gare, Les Bénézits

- La Penne/Huveaune :
Le Mouton, Les Escourtines

- Peypin :
Le Chateau, Les Termes, Jas de Valeze, Auberge Neuve,
Coté Sud, Halte routiere

3
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De linformation accessible a tous :

Faconéo Mobilité et TPE continuent d’'ceuvrer
dans le sens d’'une amélioration continue
des moyens de communication aupres de
la clientele a mobilité réduite ou avec des
déficiences cognitives.

Le renouvellement du parc a été
l'occasion de prévoir dans le cahier
des charges des 10 véhicules neufs des
équipements adaptés :

- Annonces visuelles et vocales a bord
- Ecran d'information embarquée
dynamique
- Signalétique pour mettre en valeur
lemplacement réservé au fauteuil roulant
- Choix d’un tissu de couleur différente pour

signaler les places assises pour les personnes
a mobilité réduite




#3 - Le réseau Lignes de 'Agglo

LA MAINTENANCE

LA MAINTENANCE DES EQUIPEMENTS BUS / CARS

Lancement des travaux du nouvel atelier Faconéo pour internaliser la maintenance.
Le parc de bus débute sa mutation

Consciente que des équipements fiables et en bon état sont a la base d’un service de qualité, la
SPL Faconéo investit dans linternalisation de la maintenance de ses véhicules urbains et renou-
velle lensemble des 10 véhicules de moyenne capacité, comme le prévoit le plan de renouvellement
du COSP.

En concertation avec son autorité organisatrice, l'opérateur interne a fait le choix de réinvestir les
bons résultats 2018 selon 3 axes :

internaliser la maintenance pour garantir une meilleure maitrise de la qualité de service ;

accompagner la transition énergétique en renouvelant le parc avec des véhicules GNV ;

accélérer la mise aux couleurs métropolitaines du réseau Lignes de l'agglo en déployant la
nouvelle charte a la fois sur le parc des lignes réguliéres et sur les 600 mobiliers urbains.

La phase de lancement de travaux de latelier Faconéo, situé en
zone d’activité des Paluds a
Aubagne, a débuté en milieu d’année 2019 et se termi-
nera vers le milieu d’année 2020.
Cette nouvelle infrastructure permettra a la SPL
Faconéo de réduire sa dépendance aux presta-
taires extérieurs en matiere de maintenance.
Les délais d’'indisponibilité du matériel
roulant seront ainsi minimisés.

Les 10 moyens bus MAN A47 neufs
ont été mis en ligne au cours de l'été
2019 et ont permis de
proposer une nette amélioration du
confort des voyageurs et du poste
de conduite du conducteur, tout
en mettant en valeur la nouvelle
découpe « Métropole Mobilité » en
cours de déploiement sur les dif-

férents réseaux de la Métropole Aix
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La commande de 9 Minibus Dietrich
neufs en renouvellement du parc des
lignes urbaines et du bus a la

demande a également été finalisée et
se concrétisera par une réception de 9
Minibus en Février 2020 et 4 Minibus en

Septembre 2020.

3]



#3 - Le réseau Lignes de l'Agglo

LA MAINTENANCE DES EQUIPEMENTS TRAMWAY

La filiale TPE de la RTM en charge de la maintenance du tramway a poursuivi en 2019 le plan de
maintenance préventive et curative :

- Selon l'expertise Mastéris, il a été appliqué un décalage des pas de maintenance de la
climatisation de 5 ans a 10 ans concernant le remplacement des pressostats gaz,

- Sur les préconisations du STRMTG, il a été mis en place de 2 détrompeurs sur les boutons
d'aiguillage par cabine de tramway ayant pour but d"éviter au wattman de se tromper a la station
Piscine V1. Lobjectif est de ne pas aiguiller a gauche et de valider la direction « tout droit ».

- Une campagne de désinfection compléte des 8 rames avec démontage complet des sieges a été
menée (enlévement nourriture et objet en tout genre) afin de limiter la propagation d’insectes
nuisibles.

- L'équipe de maintenance TPE a été confrontée a un probléme de reprofilage de roues confié au

réseau de Reims. En effet, 3 jeux de 2 bogies sont revenus non conformes, avec des facettes
présentes sur les roues de certains essieux.
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Par ailleurs, afin d'améliorer la lisibilité de la signalétique et éviter ainsi les collisions Tram/
véhicules légers, les équipes de la maintenance se sont chargées de renforcer les marquages au
sol en entrée /sortie du site banal sous le pont A50 (section 160}, par :

- Linstallation de fleches au sol,

- La pose de deux panneaux d’obligation B21a1,
- Le rafraichissement de la peinture de la signalisation horizontale.

3
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#/, - La vie du réseau en 2019

LES FAITS MARQUANTS 2019
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#/4, - La vie du réseau en 2019

ENQUETE DE SATISFACTION - NOVEMBRE 2019

La satisfaction des clients a toujours été une priorité pour le groupement et l'ensemble des
collaborateurs est mobilisé au quotidien pour offrir aux voyageurs un service de qualité, fiable,
performant et innovant.

C'est dans cet esprit que Uopérateur interne et la Métropole ont pris Uinitiative en 2019 de comman-
der aupres de l'agence Tryom une enquéte de satisfaction afin de mesurer ['évolution du niveau de
satisfaction depuis la derniere enquéte de 2016.

Cette enquéte a également permis de mesurer lUimpact de lamélioration de LUoffre, de la nouvelle
découpe et du changement de prestataire.

Lopérateur interne et la Métropole ont ainsi établi un questionnaire dédié au réseau Lignes de
'agglo tout en conservant une base commune qui a permis une comparaison avec les précédentes
enquétes et d'autres réseaux urbains francais de taille moyenne (Granville - Carcassonne - An-
gouléme - Cognac - Evreux - Saint-Brieuc] affiliés a l'association indépendante AGIR (Association
pour la Gestion Indépendante des Réseaux de transport public). Cette derniere pilote, en effet de-
puis de nombreuses années, un baromeétre annuel de satisfaction de la clientéle dont va désormais
bénéficier le réseau Lignes de l'agglo.

Cette enquéte s’est déroulée du 13 au 22 novembre 2019, selon la méthodologie suivante :

e Enquéte en face-a-face aupres de 1016 voyageurs empruntant les différentes lignes du réseau,
selon le poids de chaque ligne en matiere de fréquentation.

e Enquéte téléphonique aupres de 110 clients du TAD sur chacune des zones desservies par le bus a
la demande.

L'enqguéte a porté sur 4 objectifs et 5 thématiques : ee Nous sommeg/ tres
heureux o’uwn résultat
- 4 Objectifs : en particulier

Connaitre levolut!on dg la typologie des voyageurs celud de Laceweil du
* Mesurer leur satisfaction

e Evaluer nos besoins de progression personnel qui satisfait
* Proposer des axes d’amélioration a la collectivité 98 4% de nos VoY ageurs ,’
. / J

- 5 thématiques :
e Accueil du personnel

e Confort Le profil des répondants :
* Propreté e Femmes : 50,1%

¢ Diffusion de l'information e Hommes : 49,9%

e Sécurité

Cette enquéte a ainsi permis la confirmation d'une tres bonne image, la satisfaction et la percep-
tion globale du réseau puisque la satisfaction générale de la clientele a 'égard du réseau « lignes
de l'agglo » et de ses services obtient la note de 96%.

Ce résultat est d’autant plus satisfaisant quand on sait que la moyenne des réseaux similaires
obtient une note de 90%.
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Les points forts du réseau : l'attitude des conducteurs, Uattitude du personnel, la sécurité,
Uinformation, la propreté des véhicules, lamplitude horaires et la rapidité des trajets.

Autre résultat a retenir : la gratuité : 1/3 des voyageurs déclarent qu’ils n'utiliseraient plus le
réseau s'il n'était plus gratuit. Cela représente 2 millions de voyageurs par an.
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#/ - La vie du réseau en 2019
LA FREQUENTATION VOYAGEURS

Dans le souci de proposer un niveau de service opt|mal a lensemble de la
clientele, Faconeo et la Métropole se sont appliqués a décrypter les besoins
des voyageurs, a observer leurs nouveaux types de déplacements et a adapter
sans cesse l'offre du réseau lignes de l'agglo.

_______
8176 270

Total réseau” 27418167 40294317 46537307 49142627 48731777 49758517 56943207 5819812" 6130903 6266 889" 6577 442

 Evoluton/N-1| | 4696% | 1543% | S0 | -0.86% | 211% | 1664t | 2.20% | 535t | 222% | 696% |

La fréquentation globale du réseau, y compris la clientéle scolaire et bus a la demande, s’éleve en
2019 a 6 577 442 voyageurs soit une progression de 4,96% par rapport a 2018.

LES LIGNES REGULIERES

Voici les principales adaptations :

- Ligne 1 : Amélioration de la desserte entre 12h et 14h a Plaine de Jouques pour permettre aux
salariés de se déplacer plus facilement durant leur pause médiane.

- Ligne 3 : Litinéraire a été raccourci afin de proposer une offre plus directe et un terminus en Gare
pour faciliter les correspondances. Cette modification a entrainé un report de la fréquentation sur
la ligne 7 et des lignes du centre-ville comme la ligne 2.

- Ligne 7 : Litinéraire a été modifié pour permettre une desserte des quartiers du Pin Vert et du
Centre des Impots auparavant desservis par la ligne 3. Cette adaptation s’est accompagnée d'une
augmentation de la fréquence en heures creuses et a permis une liaison sans rupture de charge
entre ces 2 quartiers et la zone d’activité des Paluds et de Gémenos.

- Ligne 12 : Création d'une nouvelle ligne réguliere dont litinéraire par autoroute entre Auriol et
Aubagne avait été testé sur le réseau 2018/2019 sous la forme d’un renfort en période scolaire et
dénommeé 8S. Cette ligne 12 offre depuis septembre 2019 une desserte réguliére en heure de pointe
en période scolaire et non scolaire (hors période été) afin de répondre aux attentes des salariés.
Les voyageurs ont répondu positivement car les résultats de cette ligne sont plutdt satisfaisants.
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T - Charrel / Gare 2266103] 2 429 965 7,23%
1- Gare / Les Paluds 711 280 762 801 7,24%
2 - Gare/Les Passons 78 537 90 143 14,78%
3 - Pin vert/ Les Passons 688 526 588 724 -14,50%
3s - Pin vert / Collége Lakanal 24 059 26179 8,81%
4 - Les Penne Gare / Gare d'Aubagne 49 780 58 465 17,45%
5 - La Bouilladisse / Aubagne 160 088 166 871 4,24%
5s - La Bouilladisse / Aubagne 20113 18 975 -5,66%
6 - La Penne sur Huveaune / Eiffel 306 279 307 206 0,30%
7 - Gémenos / Aubagne 230192 282 847 22,87%
8 - St Zacharie / Auriol / Roquevaire / Aubagne 482 156 496 011 2,87%
8s - St Zacharie / Auriol / Roguevaire / Aubagne (Modif Itineraire Sept18) 31506 25 457 -19,20%
12 - Auriol / Artauds / Gare d'Aubagne (Modif ex 8S par autoroute Sept18 renommée 12 Sept 19) - 11329
12S - Auriol Pont de Joux/ Artauds / Gare (125 par autoroute Sept 19) - 6270
9 - St Zacharie / Les Artauds / Aubagne 106 769 110 953 3,92%
9s - St Zacharie / Les Artauds / Aubagne 25 613 20 471 -20,08%
10 - LaTreille / Aubagne 113 961 116 990 2,66%
10s - LaTreille / Aubagne 1998 4 463 123,37%
11 - Cuges Les Pins / Aubagne 206 721 228128 10,36%
11s - Cuges Les Pins / Aubagne 27 791 26 405 -4,99%
13 - La Garenne / Cimetiére des Fenestrelles / Gare 149 794 189 328 26,39%
14 - Lot. La Louve /Gare 52 905 65983 24,72%
14s - Lot. La Louve /Gare 2 348 4 034 71,81%
15 - Eoures Park / Gare 10 387 15 731 51,45%
15s - Eoures Park / Gare 8 300 10 175 22,59%
16 - Lotissement Les Solans / Gare 82 976 95 993 15,69%
Tbus - La Garenne / Gare 16 553 16 373 -1,09%
Total lignes réguliéres 5854735 6176270 5,49%

Ce travail s’est révélé efficace puisque la fréquentation a connu en 2019 une hausse significative de
+5,49%.

Le seul point sensible reste les perturbations liées aux changements d’habitude de déplacements
des voyageurs de la ligne 3 qui ont mal vécu l'accumulation du changement d’itinéraire de la ligne 3
et des déviations d'itinéraires liées aux travaux de réhabilitation du centre-ville.

Méme si de maniere globale sur les lignes 3, 7, 2 et 16, la fréquentation a augmenté, une partie de la
clientele de la ligne 3, notamment senior, a fait part de son souhait de revenir aux anciens
itinéraires des lignes 3 et 7, afin d’ére moins contraints par la rupture de charge induite dans
certains déplacements, pour une population plus fragile.
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Top 4 : fréguentation et progression

Gare
637 231
montées

o

2 309

montées/jour

Stations Tramway :

Salengro Martin
232775 Luther King

82706
montées

e &

871 843 300

montées/jour montées/jour montées/jour

montées

Gare Martin Luther King
467 185 montées 241 908 montées
soit 1537 montées/jour soit 796 montées/jour

Le Charrel
230 478 montées

soit 758 montées/jour

Piscine Alain Bernard
238 239 montées

soit T84 montées/jour
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Fréquentation par bassin géographigue

Répartition des voyages par type de ligne

m Lignes essentielles (tramway + ligne 1)
Lignes principales ( lignes 3, 5, 6, 7, 8 et 9]
m Lignes locales (lignes 10, 11, 13, 14, 15, 16)

Résa'bus
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LE TRAMWAY

+7,23% de voyageurs
156 110 kilométres

parcourus en 2019
(kilometres théoriques])

2 429 965 voyageurs
en 2019 contre 2 266 103 en 2018

soit 8 804 voyageurs/jour

Le tramway des Lignes de l'agglo a connu encore cette année une
augmentation importante de sa fréquentation (+7,23%], plus élevée que celle

du réseau dans sa totalité.

Son offre kilométrique reste pourtant identique, ce qui nous conforte sur
l'attrait de ce mode de transport qui remporte toujours du succes et transporte

38,53% de l'ensemble des voyageurs.

L'engagement sur la fréquentation est donc tenu sur ce mode lourd et le ratio
de 15,57 voyageurs par kilometre, en constante progression, atteste de sa
fiabilité et de sa régularité.

Il est a noter que certains voyages affichent méme parfois des surcharges,
comme lors des sorties scolaires de 12h00 et 16h30.

En 2019, certains tours sautés ont été comptabilisés mais uniquement liés

a des causes externes dont l'exploitant n'est pas responsable, comme lors
de lincident majeur du 31 Juillet (tirs de kalachnikov a hauteur de la station
Ravel Decroix] et de plusieurs accidents avec des VL n'ayant pas respecté la
signalisation tramway ou encore des manifestations.

On notera également la capacité des équipes qui ont été en mesure
d’adapter loffre pour proposer un fonctionnement exceptionnel du
tramway le dimanche 1er Septembre a l'occasion de la manifestation

Argila, offre appréciée par la clientele du réseau.

Evolution de la fréquentation

2 429 965
2254 204 2266103
| 2I12 | I I I
2015 2016 2017 2018 2019
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LES LIGNES SCOLAIRES

Total
2018 2019 %
C-Scolaire A - Roquevaire Le Cannet --> Coll. L. Aragon 12016 13762 14,53
C-Scolaire B1 - Auriol St Barthélémy --> Coll. Ubelka 25523 24185 -5,24
C-Scolaire B2 - Auriol La Place --> Coll. Ubelka 9668 9981 3,23
C-Scolaire D - Auriol Hameau du Moulin de Redon --> Coll. Ubelka 20066 18 688 -6,87
C-Scolaire C - Auriol Pédéguien --> Coll. Ubelka 14 266 12910 -9,51
C-Scolaire E1- La Bouilladisse - La Destrousse --> Coll. L. Aragon 39076 38313 -1,95
C-Scolaire E2 - La Bouilladisse - La Destrousse --> Coll. L. Aragon 33895 30037 -11,38,
C-Scolaire J - Aubagne St Pierre les Aubagne --> Coll. Lakanal 21484 21377 -0,50
C-Scolaire O - Roquevaire CV --> Gare d'Aubagne 14394 15 340 6,57
C-Scolaire R - Roquevaire La Sounce --> Coll. L. Aragon 15741 14070 -10,62
C-Scolaire S - La Destrousse Souque Negre --> Coll. Ubelka 36978 36724 -0,69
C-Scolaire Y - Aubagne Campagne -->Gare d'Aubagne 4964 3 806 -23,32
C-Scolaire M - Ecole Primaire Maternelle Auberge Neuve 11964 12 475 4,27
C-Scolaire N / PIG - Ecole Primaire Maternelle Le Pigeonnier 5634 4568 -18,92
C-Scolaire TESS - Ecole Primaire Maternelle Tessala 11934 6676 -44,06
C-Scolaire 19S - Roquevaire La Cougouliére --> Coll L Aragon --> Eglise 3422 8136 137,72
Total 281026 271046 -3,55

Pour rappel, le mode de mesure de la fréquentation scolaire reste manuel (comptages par les
conducteurs durant 2 périodes de 15 jours) donc sujet a des erreurs.

Ceci peut expliquer les fortes variations d’'une année a l'autre et notamment la baisse en 2019 de
-3,55% alors qu’en 2018 nous avions constaté une trés forte augmentation de + 15%
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Les établissements d’Aubagne
Lycée Joliot Curie, Colleges Nathalie Sarraute et Lakanal

2018 2019 %
J 21484 21377 -0,50%
2018 m2019 ) 14 394 15340 6,57%
Y 4964 3806| -23,32%

40 842 40522

Contrairement au scolaire Y qui voit
sa fréquentation des collegiens de
. Nathalie Sarraute et des lycéens
diminuer suite a un probable report
sur le scolaire O et de la ligne 16, nous
constatons une fréquentation quasi
stable sur le scolaire J qui dessert le
college Lakanal.

Roquevaire : Colléege Louis Aragon

2018 2019 %
A 12016 13762 14,53%
El 39076 38313 -1,95%

2018 m 2019
E2 33 895 30037 -11,38%

R 15741 14070 -10,62%

19s 3422 8136| 137,72%

TOTAL 84 987 82112 -3,38%
E2 R 19s

Hormis le scolaire A et le 19S qui voient leur fréquentation nettement
progresser, les autres circuits scolaires E1/E2 et R affichent une
baisse sans doute liée aux perturbations rencontrées lors de
surcharges ponctuelles et agitations de certains éléves a bord

des cars. Ces perturbations ont possiblement découragé certains
éleves.

Toutefois, des actions ont été menées avec 'encadrement de
l'établissement scolaire afin que la situation s'améliore au fil de
l'année et des adaptations de type de véhicule sur ces 3 circuits
ont été appliquées afin de supprimer les risques de surcharge.
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2018 2019 %
Bl 25523 24 185 -5,24%
B2 9 668 9981 3,23%
C 14 266 12910 -9,51%
D 20 066 18 688 -6,87%
S 36978 36724 -0,69%
40000
2018 m 2019

35000
30000
25000

20000
15000
10000
5000 I
0
B1 B2 C D S

Nous constatons une fréquentation relativement stable sur les
circuits S et B2 et une baisse sur les autres circuits B1, C et D
sans doute liée a un report des voyageurs sur les lignes
réguliéres et/ou des données de comptages manuelles plus
fragiles (ex : forte hausse en 2018 sur le scolaire D sans doute
sur évaluée).

Saint Zacharie: Collége des 16 Fontaines

Pour rappel, le college des 16 Fontaines de Saint Zacharie ne fait pas
lobjet de desserte spécifique (a U'exception d'une desserte via l'arrét
«Services Techniques» sur la ligne 9).

En effet, son emplacement sur Uitinéraire des lignes 8 et 9 lui permet de
bénéficier d'une offre de transport réguliere et en permanence ajustée et
augmentée.

3
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LE TRANSPORT A LA DEMANDE

Les 4 zones du Transport a la demande, désormais
renommeé depuis Septembre « bus a la demande »,
continuent de desservir les secteurs géographiques excentrés
du territoire.

Différents modes de fonctionnement constituent ce Transport a la
demande :

- Une desserte zonale sur réservation a moins d’1 heure,

- Des circuits fixes en période scolaires et une ligne réguliere respectant
un itinéraire et des horaires de passage sans réservation.

Evolution de la fréquentation

80000 73479
70000

60000
50000

40000

27368

30000
20000 19594 13685
10000 +4,95% 5.64%

0
L Zone 1 Jone 2 /one 3 Zone 4
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Evolution de la fréquentation

Zone 1 Zone 3 Zone 4 Total TAD Résa Bus
2018 | 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 %
Janvier 1203 | 1759 | 46,22 | 1135 | 1524 | 34,27 | 2391 | 2535 | 6,02 | 6909 | 6306 | -873 | 11638 | 12124 | 4,18
Février 1231 1015 -17,55 1402 837 -40,30 | 2604 1855 | -28,76 | 6787 6065 | 10,64 | 12024 | 9772 | -18,73
Mars 1503 1777 18,23 1548 1425 -7.95 2 492 2 456 -1,44 6 815 6 385 -6,31 12358 [ 12 043 -2,55
Avril 1294 | 1143 | 167 | 1295 | 992 | -23.40] 2614 | 2016 | 22,88 | 7567 | 5836 | -22,88 | 12770 | 9987 | -21,79
Mai 1356 1596 17,70 1323 1547 16,93 2366 2264 -4,31 6347 7038 10,89 11392 | 12 445 9,24
Juin 1327 1058 -20,27 | 1420 1080 | -23,94 219 2262 6,75 7146 6027 | -15,66 | 12012 | 10 427 | -13,20
Juillet 574 457 | -20,38| 605 559 | -7,60 | 1763 | 1969 | 1,68 | 4282 | 4284 | 0,05 | 7224 | 7269 | 0,62
Aout 399 375 -6,02 451 415 -7,98 1694 1460 -13,81 2 992 217 27,44 | 5536 4 421 -20,14
Septembre) IEAl 1766 17,81 1593 1592 -0,06 2 455 2 665 8,55 6263 7 609 21,49 11810 | 13632 | 15,43
Octobre 1530 | 1519 | -0,72 | 1559 | 1172 | 24,82 2095 | 2583 | 23,29 | 7570 | 8436 | 144 | 12754 | 13710 | 7,50
Novembre 1663 2062 23,99 1332 1648 23,72 2328 2835 21,78 6 366 7169 12,61 1689 | 13 714 17,32
Decembre 1280 1067 -16,64 840 894 6,43 2136 2 468 15,54 5 665 6153 8,61 9 921 10 582 6,66
Total 14859 | 15594 | 4,95 | 14503 | 13685 | -5,64 | 27057 | 27368 | 1,15 | 74709 | 73479 | -1,65 |131128(130 126 -0,76

L'année 2019 laisse apparaitre une quasi stabilisation de 'ensemble du service a la demande, voir
une baisse sur certaines zones comme la zone 2 « Roquevaire » avec environ 800 voyageurs de
moins sur l'année, et la zone 4 « Peypin Destrousse Cadolive St Savournin » avec une baisse de
1230 voyageurs annuels.

par . sur . ) par
zone reservation circuit fixe
Zone {:}4. 1,36 6,10
1 N voyageUrs voyageurs
par course par course

Zﬂzn & {E‘t vl;aﬂ-eérs 4@ v?y;:gz;%m

par course

A
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Evolution des kilométres

Zone 1 Zone 2 Zone 4 Total TAD Résa Bus

2018 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 %
3578 | 3634 1,57 3514 | 3816 | 859 | 3788 | 3770 [ -0,48 | 12373 | 12528 | 1,25 | 23253 [ 23748 | 2,13
3356 | 3152 | -6,08 | 3340 | 3312 | -0,84 | 3863 | 3567 | -7.66 | 11449 | 10940 | -4,45 | 22008 | 20 971 | -4,7
3 868 3697 -4,42 4 035 4 082 1,16 4 221 4 281 1,42 12 670 | 13108 3,46 24 794 | 25168 1,51
3465 | 3475 0,29 315 [ 3493 | 1213 | 3591 | 3702 | 3,09 | 10934 | 12321 | 12,69 | 21105 | 22991 | 8,94
3232 [ 3302 | 217 | 3100 | 3998 | 28,97 | 3621 | 4088 | 12,90 | 10 442 | 11695 | 12,00 | 20395 | 23 083 | 13,18
3570 | 3052 | -14,51 | 3984 | 3861 | -3,09 | 3950 | 3862 | -2,23 | 12165 | 11219 | -7,78 | 23 669 | 21994 | -7,08
2 205 2078 -5,76 3524 3957 12,29 3 641 4 062 1,56 9 609 | 10 430 8,54 18 979 | 20 527 8,16
2061 | 1865 | -951 | 3285 | 4560 | 38,81 | 3831 | 3523 | -804 | 9302 | 8639 | -713 | 18479 | 18587 | 0,58
3599 | 3531 | 1,890 | 3266 | 3622 | 10,90 | 3980 | 3935 | -1,13 | 11878 | 11584 | -2,48 | 22723 | 22672 | -0,22
3 816 4 388 14,99 3 840 3 874 0,89 4137 4164 0,65 13108 | 13034 | -0,56 | 24 901 | 25 460 2,24
3413 | 3010 | -11,81 | 3318 | 3700 | 11,51 | 4002 | 3590 | -10,29 | 11510 | 10972 | -4,67 | 22243 | 21272 | -4,37
3260 | 2979 | -8,62 | 2708 | 3218 | 18,83 | 3665 | 3554 | -3,03 | 11423 | 10844 | -5,07 | 21056 | 20595 | -2,19
39423 | 38163 | -3,20 | 41029 | 45493 | 10,88 | 46290 | 46098 | -0,41 |136863|137314| 0,33 |263 605|267 068| 1,31




AL
Mo

EREQUENTATION PAR RAPPORT
A LENGAGEMENT 2019

Les chiffres clés

+3,02% de voyageurs sur
les lignes régulieres et les
doublages

Engagement 2019 :
5 995 000 voyageurs/an

-7,91% kilomeétre bus a la
demande

Engagement 2019 :
290 000 kilometres /an

Pour rappel : lengagement de la fréquentation du contrat est suivi en fonction de 2 items :
* le nombre de voyageurs sur les lignes régulieres et les doublages,
e le nombre de kilometres effectués au titre du service «le bus a la demande».

L'engagement a été revu en fin d’année 2019 dans le cadre de lAvenant 3.
Le nouvel engagement a été appliqué rétroactivement depuis le mois de Janvier 2019 et laisse

apparaitre :

* + 3,02 % pour la fréquentation des lignes régulieres,
* - 7,91% pour le kilométrage du Transport a la Demande.

Suivi de la fréquentation lignes réquliéres et doublages scolaires

Lignes régulieres

545 320

472521 | 571453 | 526175 | 541821 | 490 717

Aolt
361680

Décentre Total

434 448 580 688 | 572 445 | 565 989 | 513 013 |XHV( I

Engagement

549 639

497 715 | 540 459 | 500 360 | 471804 | 488183

390 387 | 362656 | 544562 | 558167

528 627 |5 995 000

562 440

Ecart

4319

-25194 | 30994 25815 70017 2534

44061 -976 36126 14278 3549 -15614 181270

% -0,79%

-5,06% | 5,73% 5,16% 14,84% | 0,52%

11,29% -0,27% 6,63% 2,56% 0,63% -2,95% 3,02%
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Suivi de la fréquentation transport a la demande (en kilométres)

Kilomeétres i i i ] 2 Total

Kilométres TAD 267 068

Engagement 290 000
Ecart -22932
% -11,09% -7.91%

30000
25000 W
20000
15000
10000
5000

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aolt Septembre Octobre Novembre Décembre

Kilométres TAD ~ e====Engagement

Cette année, l'engagement sur la fréquentation voyageurs des lignes régulieres et doublages a été
largement atteint avec +3,20%.

Pour l'engagement kilométrique du bus a la demande, nous enregistrons une baisse de -7,91% due

a un bon taux de groupage en hausse de +8,8% en réservation et +8,9% en circuit fixe par rapport a
2018 (cf page 53).
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ANALYSE DES VOYAGES COMPLETS

L'analyse des voyages complets du réseau laisse apparaitre une diminution globale du nombre de
voyages complets sur 2019, notamment sur les lignes réguliéres interurbaines et les circuits

scolaires.

Toutefois, on observe sur les lignes urbaines et le tramway, une légére augmentation des voyages
complets avec impact sur la clientele qui n'a donc pas pu se reporter sur un autre véhicule dans un

court délai :

- 60 voyages complets sur les lignes urbaines contre 57 en 2018 dont :
e Elles concernent essentiellement des créneaux horaires d’apres-midi sur les lignes 13, 03, 01 et
un voyage de la ligne 14 le matin au départ de la Gare d’Aubagne emprunté par les éleves du college

Nathalie Sarraute.

- 5 voyages complets sur le tramway contre 3 en 2018 :
* Les quelques voyages du tramway en surcharge sont constatés lors des sorties du college Lou

Garlaban a 12h00.

Lignes Interurbaines

Lignes urbaines Tram Circuits scolaires TAD
+doublages
2018 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 % 2018 2019 % 2018
Janvier 1 7 600% 5 0 -100% 0 0 1 1 0% 0 0 7 8 14%
Février 5 2 -60% 1 0 -100% 2 1 -50% 0 1 0 0 8 4 -50%
Mars 7 1 57% 0 1 1 0 -100% 1 4 300% 0 0 9 16 78%
Avril 0 1 0 3 0 0 1 2 100% 0 0 1 6 500%
Mai 6 4 -33% 0 2 0 2 0 2 0 0 6 10 67%
Juin 1 3 200% 0 0 0 0 0 1 0 0 1 4 300%
Juillet 1 1 0% 2 2 0% 0 0 0 0 0 0 3 3 0%
Aout 0 0 2 0 -100% 0 0 0 0 0 0 2 0 -100%
Septembre K] 10 -38% ik 9 -18% 0 2 7 4 -43% 0 1 34 26 -24%
Octobre 6 13 17% 3 2 -33% 0 0 6 3 -50% 0 0 15 18 20%
Novembre 9 4 -56% 6 1 -83% 0 0 9 3 -67% 0 0 24 8 -67%
Decembre 5 4 -20% 2 1 -50% 0 0 0 0 0 0 7 5 -29%
Total 57 60 5% 32 21 -34% 3 5 67% 25 21 -16% 0 1 117 108 -8%
Lignes urbaines 01-02-03-04-06-07-10-13-14-15-16-17 - Thus
Lignes Interurbaines + doublages 3S (H) - 05/55 - 08- 8S - 09/9S - 10S - 11/11S - 14S - 155
Tram T
TAD Zones1-2-3-4-20S-18S -19S
Circuits Scolaires A-B-C-D-EF-J-M-N([PIG)-0-195-R-S-Y-TESSALA
39
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LES RATIOS DE PERFORMANCE

REPARTITION KILOMETRIQUE, RATIOS ET VITESSE COMMERCIALE

Tramway Lignes régulieres Circuits scolaires TAD Total réseau Evolution
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Voyageurs 2266 103 2 429 965 3588 632 3 746 305 281026 271 046 131128 130 126 6 266 889 6 577 442 4,96%
Km 156 112 156 110 1809 994 1844 289 81013 79 589 263 605| 267068 2310 724 2 347 056 1,57%
Ratio V/K 14,52 557 1,98 2,03 3.47 3.41 0,50 0,49 2,71 2,80
7,23% 2,45% -1,83% -2,05% 3,33%

L'offre kilométrique 2019 a progressé par rapport a celle de 2018 (+1,57%) mais de maniére efficace
puisqu’elle a généré une hausse de la fréquentation de + 4,96%, ce qui permet de faire évoluer le
ratio V/K du réseau de 2,71 a 2,80, soit + 3,33%.

Notons la forte augmentation du ratio V/K sur le tramway avec + 7,23% et sur les lignes réguliéres
avec + 2, 45%.

Cet indicateur confirme une productivité du réseau a la hausse.

La répartition kilométrique La vitesse commerciale

B Tramway Tramway
m Lignes régulieres 17,49 km/h
= Circuits scolaires
TAD
Urbain%
19,50 km/h

Le ratio V/K par type de ligne

Interurbain

29,26 km/h

La vitesse commerciale reste
quant a elle stable avec une

m 3,41 0,49 légere augmentation sur les
lignes urbaines

60 Tramway Lignes Circuits TAD
réguliéres scolaires
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LES TOURS SAUTES

La forte diminution des kilometres liés au nombre de courses non effectuées en 2019 par

rapport a 2018 atteste d’'une amélioration de la gestion des incidents en ligne tels que les pannes
véhicules (causes internes) et les circulations perturbées par des accidents ou travaux (causes
externes).

L'augmentation de la part des courses non effectuées liées aux causes internes est principalement
due au vieillissement du parc qui a provoque de nombreuses pannes, élément solutionné par le
renouvellement du parc en cours d’année pour les moyen bus et les minibus mais aussi la mise en
place d'une réserve supplémentaire sur la ligne 8.

6000
5246
5000
4000
-60,48%
3000
2073
2000
1239 -51,01%
1000 607
; [ ]
Année 2018 Année 2019 Année 2018 Année 2019
Causes internes Causes externes

LES ORDRES DE SERVICE

Afin d’adapter loffre de transport pour tenir compte de l'évolution de la fréquentation sur
certaines lignes et circuits scolaires, de l'évolution des temps de parcours et pour améliorer la
desserte de la Zone des Paluds, les ordres de services suivants ont acté les modifications de Uoffre
depuis la signature de l'avenant 2 :

Description de Uoffre au 25 février 2019 / Ordre de service n® 2019-01 : renfort des lignes 8, 8S, et
circuit E1 pour répondre aux fortes fréquentations, suppression de doublages devenus non
nécessaires sur les circuits C et lignes 5S et 9S dont les modifications sont les suivantes :

e Ligne 8 : Ajout d’un départ a 7h00 des Artauds a 7h00 pour un passage a Valcros a 7h18

e Ligne 05 : Décalage du départ des Gisclans : Le départ de 7h20 est avancé a 7h15 et changement
d’un car par un car équipé rampe PMR pour répondre aux objectifs de la ligne réguliere

e Ligne 5S : Suppression du départ de 7h14 des Gisclans et remplacement d’un car rampe PMR
(non obligatoire sur doublage) par un car scolaire non équipé rampe PMR

e Ligne 8S : Ajout d'un départ de la Gare a 18h20

e Ligne 9S : Suppression du départ de 17h27

e Ligne C: Suppression du doublage de 7h15 et Suppression du départ de 12h10 bl
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e Ligne D : remplacement d’un car grande capacité par un car sco-
laire grande capacité, adapté au circuit
e Ligne E1: Ajout d'un départ a 12h13 du College Louis Aragon
e Ligne 35S : Modification de litinéraire entre lAvenue du 19 mars et le
College Lakanal (desserte des arréts : Central Parc, Ganteaume, Groupe
Provence, Quartier des Vaux Départ 7h24 et Départ 13h23 - Modification de
litinéraire entre le Collége Lakanal et UAvenue du 19 mars (desserte des
arréts Quartiers des Vaux, Groupe Provence, Ganteaume et Central Parc)
Départ 12h06 et Départ 16h02

Description de U'offre urbaine au 26 aoGt 2019 / Ordre de service n°2019-06
: Adaptation des graphiques des lignes de bus urbaines dans le cadre de la
rentrée de septembre 2019 dont les modifications sont les suivantes

e Ligne 01: Modification des temps de parcours, report des battements a la
Gare, prolongation de 8 voyages entre 12h et 14h avec terminus a Plaine de
Jouques + terminus du dernier voyage a Plaine de jouques + Rétablissement
Amplitude du soir du réseau 2017/2018 pour les salariés de la galerie Auchan
pour un retour vers la Gare a 20h30 (1 voyage supplémentaire par jour)
e Ligne 03 : Modification des temps de parcours, restructuration de la ligne
avec terminus a la Gare a la place de Pin Vert (Desserte du quartier Vassale
- Centre des impots intégrée sur litinéraire de la ligne 7) - suppression d'un
véhicule et réduction de 11 courses par jour (fréquence a 25/30 minutes)
e Ligne 07 : Impact modification des temps de parcours, changement
d’itinéraire entre Jeanne d'Arc et la Gare afin de desservir la Vassale suite a la
restructuration de la ligne 03 : ajout d'un véhicule permettant l'amélioration de
la fréquence a 30 min en heure creuse et maintien a 25/30 min. en heure de
pointe (17 courses par jour en plus) + décalages horaires pour les sorties du
lycée de 11h00 et 12h00
e Ligne 10 : Décalage du départ de 12h25 a 12h20 de la Gare pour desserte
scolaire des lycéens
e Ligne 13 : Impact modification des temps de parcours
e Ligne 3DIM : Création d’une ligne 3DIM qui conserve l'ancien itinéraire de
la ligne 03 pour la desserte du dimanche et des jours fériés

Description de Uoffre interurbaine et scolaire au 26 aolt 2019 / Ordre de

service n°2019-06 : Adaptation des graphiques des lignes de bus
interurbaines et scolaires dans le cadre de la rentrée de septembre
2019, sur la base des caractéristiques ci-jointes :

e Ligne A : Suppression de lUarrét la Dorgale - Nouveau Terminus
« Le Cannet »
e Ligne C: Suppression de la desserte des arréts « Auriol Mairie »
et « Pujol » - Nouveau Terminus « Pedeguien » / suppression des
doublages au départ du college Ubelka a 15h35 et 16h40 en lundi,
mardi, jeudi, vendredi permettant la suppression d1 Moyen Car
 Ligne R : Modification de litinéraire retour (identique au matin)
- Suppression d'1 Moyen Car + Rajout d"1 car standard Scolaire
e Ligne 35S : Décalage du départ de 12h06 a 12h12 et 16h02 a
16h10 du College Lakanal + impact modification temps de
parcours
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e Ligne 05 : Modification du découpage

d'un service agent et impact modifica-

tion des temps de parcours

e Ligne 55 : Impact modification des

temps de parcours

e Ligne 08 : Suppression du départ de 7h des

Artauds (transformé en 8S a 6h55) - décalage

des départs de la Gare 11h30 a 11h20 et 12h30 a

12h20 le samedi

e Ligne 8S: La ligne 8S redevient un doublage de la ligne
08 par RN, création d'un départ a 7h50 de Valcros (fait avec

véhicule L12) + départ de 6h55 des Artauds (au lieu de L8 a7H00) vers Gare - Suppression du départ

de 12h20 de la Gare le Samedi - Suppression 2 véhicules (transféré sur L12) + Rajout 1 car scolaire

(ex L5S supprimée le 25/02/19 non mentionné dans [0S du 25/02/19)

e Ligne 09 : Changement de dépdt (1 véhicule sur Aubagne au lieu de Saint-Zacharie) et Impact

modification des temps de parcours

 Ligne 9S : Suppression des départs de 7h10 (transformé en 12S départ 7h20) et 8h12 de

St Zacharie - Suppression 1 car scolaire (transféré sur L125)

e Ligne 11 : Modification des temps de parcours + calage des horaires pour sorties scolaires

(départs Gare 15h24 décalé a 15h19 et 16h14 a 16h07)

e Ligne 11S : Modification des temps de parcours

e Ligne 12 : Les voyages de la ligne 8S deviennent ligne 12 et fonctionnent en période scolaire +

vacances scolaires : départs de Pont de Joux en direction de la Gare via les Artauds + Autoroute

a 7ho7+7h17+8h19// départs de la Gare en direction de Pont de Joux via les Artauds + autoroute a

17h20+18h20+nouveau voyage ajouté a 19h20 - Rajout 2 véhicules cars standards ligne réguliére (ex

L8S avec rajout rampe PMR)

e Ligne 125 : Doublage de la ligne 12 en période scolaire - Création d'un départ de Pont de Joux a

7h20 (ex 7h10 de la ligne 9S), maintien du 16h05 (ex 8S) en lmjv + maintien départs de la Gare 11h20-

12h13-13h10 le mercredi(ex8S) - Rajout 1 véhicule car standard scolaire (ex L9S)

e Ligne 10S : Modification des enchainements

* Ligne S : Modification de dépot (Aubagne au lieu de St Zacharie)

e Ligne TES : Modification des enchainements

e Ligne B2 : Modification des enchainements

LES ORDRES DE SERVICE DES SERVICES EVENEMENTIELS 2019

e Ordre de service n°2019-02 du 24 mars 2019 : Mise en place d'une navette occasionnelle a
l'occasion de la Journée Internationale des Foréts. Valeur 677 € soit 716 € actualisé,

e Ordre de service n°2019-03 du 02 juin 2019 : Fonctionnement exceptionnel de la ligne 6 le
dimanche a l'occasion de la Féte médiévale de la Penne sur Huveaune. Valeur 570 € soit 603 €
actualisé,

e Ordre de service n°2019-04 du 04 juin 2019 : Mise en place de navettes a l'occasion de la Féte de
la Musique jeudi 21 juin 2019 afin de desservir le centre-ville d'Aubagne depuis les différents
quartiers de la ville (Pin vert, Passons, La Tourtelle, la Garenne) ainsi que des communes de
St Zacharie, Auriol, Roquevaire et la Penne / Huveaune . Valeur 1 081 € soit 1144 € actualisé,

e Ordre de service n°2019-05 du 31 Aolt 2019 : Prolongation exceptionnelle du tramway le samedi
soir apres 21H et fonctionnement exceptionnel le dimanche du tramway et de la ligne 2
a l'occasion d'Argilla. Valeur 5 152 € soit 5 451 € actualisé. 63
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#5 - La relation clientele

LINFORMATION VOYAGEURS

LA TRANSITION NUMERIQUE POUR LINFORMATION VOYAGEURS

La transition numérique du réseau a franchi une étape importante en 2019 avec la création d'une
application mobile et la mise en ligne d'une nouvelle version du site internet.

L'application mobile Lignes de l'agglo a pour vocation d’accompagner les voyageurs dans tous leurs
déplacements et propose a cet effet de nombreuses fonctionnalités permettant de préparer et de
simplifier les trajets :

- se situer sur le réseau,

- visualiser le bus dans la circulation et l'état du trafic,

- étre informé en temps réel des perturbations,

- connaitre le prochain passage du bus a l'arrét,

- connaitre le temps de parcours a pied jusqu’au prochain arrét,

- trouver l'arrét et le prochain passage le plus approprié en fonction de sa
géolocalisation.

Disponible sur Android et 10S, le lancement de l'application en novembre

2019 a été accompagné d'une campagne de communication print et

digitale en septembre lors de la campagne de rentrée :

- 100 affiches sur le réseau,

- 11 écrans TFT,

- 1 affiche au point accueil,

- 1 actualité et1 slide sur le site,

- sur les médias sociaux : 1 cover, 2 vidéos et 2 posts qui ont
généreé 15 971 vue et 567 interactions.

Fin décembre, elle cumulait plus de 500 téléchargements sur les
deux plateformes.
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LE SITE INTERNET

Le site internet des Lignes de l'agglo a évolué a double titre fin aoGt.

D’une part dans sa forme, avec une refonte du web design, plus ergonomique, et répondant a la
charte graphique de la marque « Métropole Mobilité ».

D’autre part, sur le fond, avec une évolution technologique majeure : le site est désormais « res-
ponsive » c'est-a-dire accessible au format de lecture des tablettes et des téléphones mobiles. Une
évolution indispensable au regard des usages numériques actuel ; 93% des Francais possédent un
mobile, qui est aujourd’hui, le premier écran de connexion a internet.

La part d'utilisation du mobile et laugmentation de U'audience du site sur les quatre derniers mois
de Uannée confirment la pertinence de cette évolution technologique :

Ainsi, sur la période septembre-décembre 2019 :

- 77% des utilisateurs consultent le site via leur mobile

- Nouveaux utilisateurs du site (tout support confondus) : 55 526 soit + 25% par rapport a 2018
- Nouveaux utilisateurs via mobile : 42 553 soit + 35% par rapport a 2018

Au-dela de laugmentation du trafic mobile (+35%), on constate également que la qualité de la visite
est en évolution positive avec une baisse 10 % du Taux de rebond sur U'ensemble des utilisateurs et
une baisse de 13% sur les mobiles.

Cela signifie que les visiteurs sont a la fois plus nombreux, mais également plus actifs sur le site.

Lopérateur interne s’est également attaché a diversifier sa communauté d’abonnés sur les réseaux
sociaux par une stratégie éditoriale en direction de la cible 25-45 ans.

Des ajustements ont été apportés a la ligne éditoriale pour une meilleure performance des posts :
- heures de publications,

- contenus plus ciblés...,

- tout en maintenant un rythme dense de publication d’'une moyenne de 29,6 posts par mois.




#5 - La relation clientele

LA COMMUNICATION NUMERIQUE EN QUELQUES CHIFFRES

Le site internet

Le service e-mail et SMS




LA PAGE FACEBOOK

Les chiffres clés

Fans au 31 décembre 2019 : 7 271

Portée virale moyenne / mois : 31 923 avec un pic a 64 975 en aodt

La portée virale compte les personnes non fans de la page qui ont vu un post (liké ou partagé) sur la
page d'un ami qui, lui, est fan de la marque. Cette statistique permet de savoir combien de
personnes ont été touchées.

Nombre de posts : 356
Nombre d’interactions totales : 55 170
Nombre d’interactions moyennes/mois : 4598

Le profil des fans
Hommes : 42%
Femmes : 58%

Femmes : 12% de + 65 ans, 11% pour les 35-44 ans,/45- 54 ans et 55-64 ans
Hommes : 9% de 25-34 ans, 8% de 35-44 ans, 7% de 45-54 ans

Répartition par villes du territoire :

Marseille: 3715 Auriol : 49
Aubagne : 540 Roquevaire : 26
Toulon : 172 Gémenos : 19
La Ciotat: 138 Peypin : 15
Aix : 136 Cuges les Pins : 15

Budget Ads annuel : 990,99€




#5 - La relation clientele

Les posts
Les contenus des posts proposent en e Info trafic :
alternance : 78 posts
- des informations trafic, e Promotion du réseau,
- des actualités (relais des campagnes de de loffre et des services :

communication et des actions marketing],

- la promotion de Uoffre du réseau (parcours clients,
personae, itinéraire de sorties...) et de nos services
(WIFI, SMS, objets trouvés...},

- des actions de la Métropole Mobilité (Pass senior,
plan canicule, concertation BHNS ...]

- ainsi que des posts divertissants (jeux, climat,
journée mondiales...). 104 posts

127 posts

e Informations métropolitaines :
10 posts

e Divertissement /Jeux :

Le média social ayant atteint plus de 7000 abonnés en deux ans, en 2019, la stratégie éditoriale a
consisté a qualifier les abonnés en ciblant sur les actifs en particulier les tranches d'age 25-35 ans
et 35-45 ans, moins présents sur Facebook que les tranches plus dgées et en cherchant a les
fidéliser.

Un accent particulier a été mis dans la promotion de nos outils numériques : un nouveau site
responsive et l'application mobile.

Le second axe a porté sur la promotion de l'offre a travers une story de personae et des solutions de
déplacements tout en créant des passerelles avec le site.

Les rubriques historiques telles que RéBus, Le Saviez-Vous, Tu es de..., ont été maintenues en
raison de leur succés et des interactions qu’elles suscitent.

10 Lobjectif reste celui de convertir de nouvelles personnes au report modal.
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Le taux d’'engagement

En 2019, le taux d’engagement a été 8% (moyenne annuelle] avec un pic a 12% en avril. Ce taux
est en faible recul de 0,6% par rapport a 2018, mais reste supérieur a l'objectif de 5% a atteindre ;
au-dela de 7% le taux d’engagement est considéré comme un trés bon taux.

LA COMMUNICATION NUMERIQUE EN QUELQUES CHIFFRES

L'offre connectée du réseau s’est également enrichie d'un acces gratuit au WIFI sur la ligne 12
portant a 5 le nombre total de lignes équipées : 5 -8 - 9- 11- 12.

2 566 comptes ont été créés sur lensemble de l'année, soit une hausse de +13,4%. Ce service a
généré 61576 connexions soit une hausse de +43,8% par rapport a 2018.

La bibliotheque communautaire Smart trip a quant a elle rencontré une baisse de son utilisation
tout au long de U'année 2019.

Il a donc été décidé en fin d'année de stopper son déploiement afin de concentrer les actions de
communication sur des outils plus appréciés de la clientele.

LE PIC AU COEUR DE LA RELATION CLIENT

Le Poste d’information centralisé (PIC) du réseau est un véritable centre de contact multicanaux.
Le service est positionné comme un levier essentiel de la stratégie commerciale du réseau.
Pour cela 7 agents de relation voyageurs sont formés a la relation client et au marketing direct
afin d’améliorer leur efficacité a la fois au standard téléphonique, par mail, via les
réseaux sociaux, les alertes d’infos trafic sur pour le site et par SMS, mais aussi
lors des actions marketing de terrain en prise directe avec les voyageurs et

les non voyageurs.

Le Pic traite en moyenne 200 appels par jour.
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LA PROMOTION DU RESEAU

Conformément a larticle 14 et a lannexe du contrat, lopérateur interne mene une politique
commerciale incitative a l'utilisation des transports en commun et dans ce cadre est responsable
des campagnes de promotion, publicité et actions de relations publiques.

Le budget 2019 affecté au programme marketing était fixé a 140 000 € HT (valeur 2016).
Pour lannée 2019, le budget disponible indexé, s'élevait a 148 120 € HT.

Le report 2018 était de 25 700 € HT.

Soit un budget total égal a 173 820 € HT.

INFORMATION VOYAGEURS

Fiches horaires, plans du réseau, affichage aux arréts refonte de la
charte aux couleurs métropolitaines
64 236,60¢ soit prés de 45% du budget dépensé

INFORMATION EMBARQUEE

Renfonte de linformation embarquée aux couleurs
métropolitaines et achat de cadres A3 et A4 pour affichage
dans les véhicules

3 689,10¢ soit soit plus de 2,5% du bdget dépensé

|
@ Facebook, renfonte du site internet, envoi de SMS
k aux vogaé;eurs abonnés
38 669,30¢ soit pres de 27% du budget dépensé
1
g f

BUDGET MARKETING -.. ) Campagne “Tu préféeres...” pour la promotion des TC,

2019 DISPONIBLE o € Campagne de rentrée, Halloween, Campagne Noél
148 120 € HT 28 110,10¢ soit plus de 19,5% du budget dépensé

! ENCART PRESSE

V Achats d’espaces publicitaires La Provence + sacs a pain
pour la campagne de rentrée
X 2 818,56 soit pres de 2% du budget dépensé

()~ || INNOVATION

= Tablettes Qwesteo pour enquétes voyageurs
3 216,70 soit plus de 4% du budget dépensé

Budget dépensé 2019 =140 740 € / report 2019 =33 080 €

1
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LES TEMPS FORTS
DES ACTIONS MARKETING

LES CAMPAGNES DE COMMUNICATION

«Tu préferes... 7» : une campagne ciblant les avantages des transports en commun

Engagé aupres de la Métropole Aix-Marseille-Provence pour promouvoir les transports en commun
sur le territoire du Pays d’Aubagne et de U'Etoile, lopérateur a initié au printemps 2019 une
campagne généraliste de sensibilisation, avec pour cible les salariés du territoire.

Cette campagne a été réalisée en partenariat avec l'école ECV d’Aix-en Provence dans le cadre d'un
challenge étudiants.

Période du challenge : du 10 au 20 décembre 2018.

A Uissue d'un workshop : Présentation par les équipes des projets de campagne
Jury de 6 personnes : 3 responsables de Faconéo Mobilité dont le directeur Mathieu Molinier et 3
enseignants de 'ECV Aix-en-Provence.

Notation des candidats sur la base de 4 critéeres :
e Loriginalité, e La pertinence de la réponse,
e | a direction artistique e La déclinaison de la campagne proposée.

La campagne retenue : intitulée « Tu préferes ? » mettait en contradiction Uutilisation de la voiture
et celle des transports en commun et s’est déroulée en 3 temps :

e « Le buzz » le 1er avril a consisté a lancer le jeu et la campagne. L'action a été accompagnée d'un
point presse.

e « Le temps 1 » du 1er au 30 avril avec le déploiement d’'une campagne print et digitale et 3 actions
terrain pour promouvoir le jeu « Tu préferes ».

e « Le temps 2 » du 15 mai au 6 juin avec une campagne présentant les résultats obtenus lors du
jeu.
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Au total, la campagne s’est appuyée sur 12 supports de communication dont :
- 22 écrans TFT,

- 2 sliders web,

- 2 covers et 10 posts Facebook (16 628 personnes atteintes et 115 interactions),
- 400 affiches multiformats

Le communiqué et le point presse ont offert une belle
visibilité a la campagne avec des retours presse
dans La Provence, La Marseillaise et les
supports de communication institutionnels

des communes d’Aubagne, Auriol, Cuges-
les-Pins et Roquevaire.

542 personnes ont participé au jeu en se
connectant a la page Facebook ou en

répondant aux agents d’accueil venus a

leur rencontre a l'occasion de 3

animations sur les marchés, sur le

réseau et place Agora.

Du street marketing dans la Zl des Paluds

Dans un contexte similaire et en cohérence a la
campagne « Tu préféres », lopérateur a imaginé
une action éphémere de « street marketing » dans
la ZI Les Paluds a Aubagne pour :

- inciter les salariés a modifier leurs habitudes
de déplacements domicile-travail,

- a étre informés de la facilité d’acces et de la
proximité des arréts du réseau,

- a abandonner leur voiture au profit des
transports en commun gratuits sur le territoire

Quatre secteurs ont été ciblés :
- Avenue de La Fleuride,

- Avenue des Paluds

- Avenue de Jouque

- Place Agora.

Un cheminement ludique sur les trottoirs et la place accompagnait et guidait les piétons vers trois
points d’arrét stratégiques de la ligne 1: Fauge, Agora et Les Paluds.

4
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Sur le sol, des pictogrammes et des
messages sous forme de 60 cleantags
indiquaient aux piétons le temps de parcours et la
direction de l'arrét le plus proche :
® « Parici, mon arrét de bus a 5 min a pied »,
e « Parici, mon arrét de bus a 2 min a pied »
e « Par ici, mon bus gratuit toutes les 10 min
en heure de pointe».

L'action a été relayée dans La Provence et
Gomet.

Soucieuse du respect de l'environnement,
Faconéo a utilisé pour cette opération des

peintures biodégradables et nettoyables a
leau.

Rentrée 2019 : la transition technologique et la
nouvelle offre au coeur de la campagne

Le 26 ao(t 2019, lopérateur Faconéo a renforcé son offre et
ses services.
Durant l'été, le réseau a également adopté progressivement la nouvelle
identité visuelle de la Métropole Mobilité tout d’abord sur les véhicules,

puis, a la rentrée, sur l'ensemble des supports d’informations voyageurs et
aux arréts.

La campagne de rentrée a donc été concue en cohérence graphique
avec cette nouvelle charte et dans l'objectif de promouvoir :
e la nouvelle offre des lignes 1, 3, 7 et 12

e la transition technologique et digitale du réseau avec la mise en
service d'un site responsive et d'une application mobile.

La cible principale restant cette année encore les salariés.

Une vaste campagne a été mise en place le 12 ao(t au 21
septembre, s'appuyant sur les leviers de
communication print, digital, réseaux
sociaux, presse, insertions
publicitaires, panneaux
lumineux des communes,
alertes SMS, emailings
ciblés.




La relation clientéle

Cette année, pour la
premiere fois deux supports
plus originaux ont complété le
dispositif :
des sets de tables pour les
restaurateurs locaux
des sacs a pains pour les
boulangeries

Au total 16 supports et actions de
communication/information ont été
déployés.

Cette campagne a été complétée par des
actions terrains de proximité sur le réseau et
dans les communes du Pays d’Aubagne et de
I'Etoile.

Une information spécifique sur les modifications d’itinéraires des lignes
3 et 7 a été déployée des le mois juillet et renouvelée mi-ao(t,
notamment aupres des communes concernées. La communication a
ainsi débuté le 9 juillet pour les lignes 3 et 7.

2 communiqués de presse envoyés les 17 et 19 juillet aux communes de
Gémenos et Auriol pour les sensibiliser en amont sur les modifications
des lignes 12 et 7.

La campagne s’est poursuivie a partir du 12 ao(t et jusqu’au 21
septembre avec :

- 300 affiches multiformat et 3 000 flyers,

-11 écrans TFT, 2 sliders et une actualité sur le site internet, 2 alertes
SMS,

- 1 campagne de presse de 12 parutions publicitaires dans La Provence,
- 1 affichage numérique avenue des Caniers du 1er au 30 septembre,

- 20 000 sacs a pain diffusés dans 15 boulangeries d’Aubagne, Auriol et
Gémenos le 19 ao(t,

- 18 000 sets de tables distribués aupres de 25 restaurateurs d’Aubagne
et Gémenos a partir du 19 ao(t,

- 15 posts Facebook publiés, générant 4807 interactions et 57 807
personnes touchées,

- 2 affichages numériques dans les communes d’Auriol et Roquevaire
- 7 actions de terrains ont également été mises en place :

e 4 stands aux forums des associations d’Aubagne, Auriol,
La Penne-sur-Huveaune et Roquevaire le 7 septembre

* 2 stands sur le marché d’Aubagne (le 3 septembre] et
d’Auriol (le 21 septembre].

e 1 stand au pole d’échange le 16 septembre.

Un total de 406 personnes ont été renseignées.
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presse et le point presse

(le 3 septembre) ont permis
un excellent relais de l'information
dans La Provence, La Marseillaise,
(2es supports de communication print,
web et Facebook des communes
d’Aubagne, Roquevaire, Auriol, Cuges-
les-Pins, Peypin, La Bouilladisse et
Gémenos.

Linformation a également été relayée par
['association du Parc de Gémenos et UASL
des Paluds.

LES ACTIONS MARKETING

Soirées nouveaux arrivants : convaincre de nouveaux voyageurs

En septembre 2018, Uopérateur a sollicité les 13 communes
du territoire pour s’'associer a leur évenement « Nouveaux
arrivants ».

Ces soirées offrant lopportunité de présenter le réseau, la
gratuité, les outils numériques, les services aux habitants
nouvellement installés et de les renseigner sur des
demandes plus ciblées (trajets, fonctionnement du Bus a la

Demande...).

En 2019, lopérateur a participé a ses rencontres dans 6
communes :

- Roquevaire, - Saint Zacharie

- Aubagne, - La Bouilladisse

- Saint-Savournin, - Gémenos

110 personnes ont été renseignées.
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Action citoyenne avec Foot pied d'immeuble

Les Lignes de l'agglo ont maintenu en 2019 leur partenariat auprés de
Foot pied d'immeuble en parrainant une équipe de jeunes Aubagnais
inscrits a ce championnat de football inter-quartier.

Cette action mise en place par la ville d’Aubagne propose activités sportives et
ateliers citoyens tous les mercredis aprés-midi de novembre a mai.
Elle accueille une soixantaine d’enfants agés de 10 a 14 ans.

Cette année encore, l'opérateur a joué pleinement son role de parrain en participant a la journée
d’ouverture et de remise des maillots le 14 novembre 2018 a la Maison de quartier des Passons et en
proposé 3 ateliers pédagogiques sur la thématique de la sécurité tramway.

Les actions se sont déroulées les 20 mars, 24 avril et 19 juin autour d’une visite du Centre de
maintenance.

Au programme : atelier sécurité, jeu de loie, atelier freinage.

Une trentaine d’enfants et adolescents ont été accueillis par les équipes de Faconéo et de TPE.

ensibiliser les plus petits au civisme dans les transports avec lAddap 13

Afin de sensibiliser les enfants de primaire au civisme dans les
transports, lopérateur a accompagné pour la premiéere fois en 2019
l'association Addap 13 dans ses actions de prévention dans l'espace
urbain « Mobilités territoriales ».

Les animations se sont déroulées sur des temps post scolaire.

L'Addap13 avait ciblé trois quartiers d’Aubagne : La Tourtelle, Le

Charrel et Palissy.

Le réseau a proposé un jeu de l'oie ouvrant sur des questions

liées aux bonnes pratiques dans les transports en commun.

Les 7 animations se sont déroulées entre février et avril 2019.

Une trentaine d’enfants ont été sensibilisés.

Dans la perspective de poursuivre cette action et afin de s'adapter
a ce tres jeune public, le service marketing/communication a lancé
une réflexion sur la création un livret ludique dédié aux tout-petits
pour 2020.
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«LAggloween»

Afin d’animer la vie du réseau, le 31 octobre,
a loccasion de la féte d'Halloween, Uopérateur
interne a renouvelé l'action « L'aggloween ».

Trois véhicules et trois rames de tramway ont été décorés.

Un jeu concours organisé sur la page Facebook du 31 octobre

au 4 novembre : les voyageurs étaient invités a partager une photo en
selfie, déguisé et prise sur le réseau.

4 posts ont été publiés, ils ont généré 5000 vues et 514 interactions.

La participation au jeu a été tres modeste.

Une campagne de Noél insolite pour créer la surprise

Afin d’animer le réseau et dans un souci de proximité avec les voyageurs, une campagne ludique a
été imaginée pour les fétes de Noél.

A partir du 29 novembre, le nom de 16 arréts du réseau ont été modifiés et 16 poteaux d’arrét
relookés dans l'esprit de Noél :

Grands pins = Sapin de Noél Chemin du Bon Civet = Chemin de la Dinde
Le Renard = Le Renne Gare = Pdle Nord

Centre commercial = l'Usine des lutins Les Barraques = Le Chalet

Les Pénitents = Les Rois Mages La Planque = Llgloo

Le Dirigeable = Le Traineau Font de Mai = Fonte des Neiges

Souque Negre = Souque Neige Avenue du 19 mars = Avenue du 25 décembre
Pont de U'Etoile = Etoile des Neiges Le Soleil = Le Flocon

Village = Village du Pere Noel Les Solans = Les Sol'Anges




#5 - La relation clientele

A travers un jeu Facebook, les voyageurs étaient invités
a retrouver ces arréts.
Sur les girouettes, la destination a elle aussi été changée durant tout le
mois de décembre :
«Gare d’Aubagne» est devenu «Po6le Nord»
«Faites signe au conducteur» a été remplacé par «Faites signes au Pére Noel».

L'animation a rencontré un tres vif succes tant en interne qu'auprés des voyageurs.

Le post Facebook a généré a lui seul 8543 personnes touchées et 373 interactions (réactions,
commentaires et partages).

PDIE : des solutions de déplacement personnalisées

Dans le cadre du Plan de Déplacement Interentreprises (PDIE), lopérateur interne a poursuivi son
accompagnement de l'association Mobilidées dans des actions de marketing ciblé aupres des
salariés des entreprises du Pole d'activités « Paluds Aubagne Gémenos ».

La démarche consiste a collecter des informations aupres des salariés pour connaitre leurs
attentes et leur capacité a changer leurs habitudes de déplacement et de leur présenter des
solutions de déplacements en transport en commun personnalisée en fonction de leur lieu de
résidence, leurs trajets professionnels et occasionnels.

Pour des raisons internes a l'association Mobilidées, une seule action a pu étre menée a bien en
2019 aupres de la société Gemalto : une quinzaine de salariés ont été rencontrés, ils ont également
été sensibilisés aux différents services du réseau (ex : alertes SMS...].




Les enquétes Qwesteo

La satisfaction voyageurs est au cceur de la stratégie marketing de Uopérateur interne.
Afin de mesurer régulierement cette satisfaction, le réseau a acquis en 2018 des tablettes
numériques aupres de Qwesteo.

Le dispositif de type « opinionbox » n’a pas valeur de sondage, mais il est un indicateur de tendance
de la satisfaction en prise directe sur le réseau.

Ces enquétes sont complémentaires aux indicateurs de suivi des réclamations par exemple et un
accompagnement dans notre réflexion pour 'amélioration de Uoffre et des services.

Elles sont tantot réalisées en acces libre pour les voyageurs dans les véhicules, tantot par les
agents de relation voyageurs.

Cing enquétes ont été réalisées en 2019.
Elles ont concerné les lignes 8, 85 en mars et les lignes 1, 3, 7, 12 en octobre.

- Sur la ligne 8, en libre acces :
1014 participants - : 56% de satisfaction,

- Sur la ligne 8S, avec agents aux arréts Artauds et La Place :
86 participants, 97% de satisfaction ;

Sur les lignes 3 et 7 : avec agents :
Ligne 3 : 118 participants : 48% de satisfaction ;
Ligne 7 : 261 participants : 73% de satisfaction

Sur la ligne 1, en libre acces :
290 participants - 75% de satisfaction

Sur la ligne 12, en libre acces :
251 participants - 80% de satisfaction.
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#6 - La qualité de service

LA DEMARCHE QUALITE

Le suivi du niveau de qualité de service permet de mesurer 'engagement de
lopérateur interne SPL Faconéo / RTM pour le moyen et long terme et sa capacité a le
faire évoluer.
La démarche qualité est un outil qui aide les acteurs du réseau a comprendre les enjeux de chacun
et a piloter les plans d’amélioration continue.

Le systeme de mesure a été mis en place sur la base suivante :

- Modification du calcul des mesures faites sur la centrale téléphonique en regroupant sur un
méme critere les mesures faites lors de la prise de

réservation TAD et lors des demandes d’information générale,

- Arrét des mesures faites par la société externe en novembre suite a la fin du marché qui la liait a
la collectivité et recalcul des mesures et résultats annuels.

3 indicateurs controlés par client mystere :

Le service réservations

Ponctualité aux Comportement et renseignements
points d'arrét conducteurs voyageurs
Taux de conformité : 95,67%  Taux de conformité : 95,28%  Taux de conformité : 98,13%
250 mesures par an 250 mesures par an 50 mesures par an
par rapport a 2018 (90%) par rapport a 2018 (98%]) par rapport a 2018 (95%)
Notation : aux arréts Notation : conduite, Notation : accueil, ecoute,
intermédiares et aux terminus renseignement, tenue... renseignement, politesse...

2 indicateurs controlés en mesures contradictoires :

Information aux Conformité du
|E|I points d’arrét bus en ligne
Taux de conformité : 94,78% Taux de conformité : 84,75%
400 mesures par an par rapport a 2018 (95%) 250 mesures par an par rapport a 2018 (84%)
Notation : horaires, plans, tétes de poteaux... Notation : Propreté, état carrosserie, affichage

reglementaire...

Le Taux de qualité général 2019 a progressé par rapport a 2018 pour atteindre 92,77% et un nombre
de points obtenus de 1 855,40 sur 2 000 contre 1834 en 2018.

Tous les indicateurs ont évolué de maniere positive a U'exception de lUindicateur « Information aux
points d'arrét » qui reste stable et « Comportement conducteurs » qui affiche une baisse de pres de
3%, essentiellement d{ a des disfonctionnements de girouettes.

Le nouveau cahier des charges 2019 du prestataire en charge de la maintenance du mobilier urbain
devrait porter ses fruits sur l'année 2020, d’autant plus que l'année 2019 a été

84 particulierement impactée par la refonte de la charte métropolitaine des arréts du réseau.
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Réclamation par type de ligne
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En 2019, 374 réclamations ont été enregistrées contre 145 en 2018, une augementation de +157%.

Le nombre de réclamations a fortement augmenté en 2019 car, compte tenu de limportance prise
par les réseaux sociaux, il a été décidé d'intégrer les différents commentaires enregistrés sur la
Page Facebook du réseau afin de suivre au plus pres les réactions des voyageurs.

Certaines lignes ont attiré l'attention sur des
sujets significatifs et/ou récurrents :

e Ligne 3/3S :

Réclamations liées a la modification d'itinéraire
couplée avec litinéraire de la ligne 7. Nous
observons 2 pics de réclamations sur l'année :
- Enjuillet lors de 'annonce

- En aout /septembre lors de sa mise en place
Malgré une enquéte menée sur les lignes 3 et
7 qui ait ressortir une part plus importante de
satisfaction des voyageurs de la ligne 7, il a été
décidé un retour aux anciens itinéraires des
lignes 3 et 7 en 2020.

e Ligne 8/8S:

Réclamations liées a une offre insuffisante a
certaines heures de pointe et des surcharges
ou a des retards suite a de nombreux travaux ou
accidents sur litinéraire.

e Ligne 5/5S :

- Réclamations liées a une offre insuffisante a
certaines heures de pointe et des
surcharges ou a ne demande
d’amplitude plus grande

- Réclamations liées a une offre plus im-
portante sur la période estivale

- Plusieurs demandes de

création de liaison réguliere entre la
Bouilladisse/

Destrousse et Auriol ont

également été recues tout au

long de l'année.
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#6 - La qualité de service

ALEAS ET FAITS MARQUANTS

L'année 2019 a été marquée par de nombreux retards et déviations liés a une circulation
dense et a des véhicules mal stationnés impactant la ponctualité et la régularité de Uoffre, et
plus particulierement sur la ligne 6 a hauteur de la Clinique de la Casamance.
Les incidents techniques rencontrés au cours de l'année ont concerné principalement la ligne 8
dont les véhicules fortement sollicités depuis plusieurs années sur un itinéraire et une voirie
souvent problématique, sont prévus en renouvellement en 2020.

A noter quelques aléas et faits marquants rencontrés au fil des mois de l'année 2019 :
Janvier : Tramway interrompu durant 5 heures par une manifestation « Parade des rois »,

Avril : Tramway interrompu durant 5 heures par la cérémonie « Camerone » et le blocage des voies
lors de l'arrivée du ministre,

Juin : le mois de Juin a été touché par une Alerte Canicule Rouge qui a entrainé la fermeture
d’établissements scolaires en fin de mois et le décalage du Brevet des colléges,

Juillet : Interruption du Tramway et des lignes 4, 6 et 13 durant 3 heures suite a des tirs de
Kalachnikov a hauteur de la station de tramway Ravel Decroix,

Aout : le mois d’aout a fait l'objet de nombreuses reprises de véhicules et d"évolutions du parc a
l'occasion du renouvellement des moyens bus et la mise aux couleurs métropolitaines des cars de
lignes régulieres. Ces travaux ont impacté les données de fréquentation car tous les véhicules en
lignes n’étaient pas équipés du systeme DILAX,

Septembre : le mois de la rentrée a bénéficié d'un fonctionnement exceptionnel le 1er week end de
septembre a Uoccasion de la manifestation Argilla (fonctionnement spécifique du tramway et de la
ligne 2 le dimanche),

Octobre : le mois d’'octobre a été marqué par de trés nombreux incidents de circulation (travaux, VL
mal stationnés, accidents de la circulation...) qui ont entrainé de fréquents retards et des déviations
dont des accidents sur le tramway avec des VL n’ayant pas respecté la signalisation tramway,

Décembre : de nombreux mouvements de greve ont impacté le réseau et plus particulierement les
du 5, 10 et 17 décembre durant lesquels la gréve a été tres suivie sur les établissements scolaires.

Nombre de tours sautés par type de ligne

300 262

250
200
153
150
100
M

50 33
- 14 0 1 0 0 0
0 —
Lignes urbaines Lignes interurbaines + Tramway Circuits scolaires TAD

doublages
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Les opérations de controles combinés avec les forces de l'ordre Police Nationale, Municipale et
Gendarmerie, ont augmenté au cours de cette année 2019 avec 30 actions communes réparties tout
au long de lannée.

Elles sont menées a la fois sur les lignes de bus, le tramway, les circuits et établissements
scolaires.

Elles permettent de maintenir un climat serein sur le réseau des « lignes de l'agglo » et rappeler a
l'ordre certains voyageurs en les sensibilisant sur les comportements a adopter a bord des
véhicules et aux arréts.

LES ACTIONS DE SECURITE

Ces interventions sur le terrain sont par ailleurs suivies de prés par les régulateurs du PCC qui ont
pour mission d’améliorer les délais d'intervention sur le réseau en assistant les agents en cas
d’incident :

- Prise en charge des appels d'urgence des conducteurs et agents de terrain,

- Mobiliser les équipes de contrdle du réseau,

- Déclencher les interventions extérieures (Pompiers, Forces de lordre),

- Coordonner les actions d’'intervention avec le PIC (information voyageurs) en temps réel.

Répartition des interventions communes par college

m Ubelka = | akanal
® Lou Garlaban = Aragon

= Sarraute = Réunion CDM
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#6 - La qualité de service

LES INCIVILITES

Le travail de prévention mené par les équipes de Faconeo et TPE et de formation des conducteurs
doit continuer puisque certains indicateurs sont a la baisse, comme les accidents matériel, le
tramsurfing, le franchissement de R24, les jets de projectiles.
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Il a été enregistré 86 freinages d'urgence sur 2019 dont :
- 54 pour évitement VL et 2 roues,

- 24 pour le franchissement des R24

- 8 pour des causes diverses.
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On retiendra malgré tout 2
problématiques récurrentes :

- Les incivilités en matiere de stationnement a la hauteur de la clinique de
la Casamance qui perturbe trop souvent le bon fonctionnement de la ligne 6,

- Les incivilités aux abords de la plateforme du tramway et lors de la traversée des voies de
tramway sans respect de la signalétique, ce qui occasionne parfois des accidents tram/VL
importants :

® 3 accidents coup sur coup ont eu lieu en 10 jours en fin
d’année, les 15, 23 et 25 octobre 2019.
Ils ont nécessité de nombreuses réparations en
carrosserie et un remplacement de portes tramway.

e 1 Collision spectaculaire d'un véhicule léger avec
un poteau de ligne aérienne de contact (L.A.C). le
jeudi 27 juin 2019 a 00h36, a l'angle du carrefour
Antide-Boyer. Un VL est venu percuter le poteau de
L.A.C. (n° 15.06.09) disposant d'un appareil
tendeur.

Les services de secours ont été rapidement sur

place, et ont pris en charge le conducteur du VL

légerement blessé.
Une vérification de la hauteur et du désaxement du fil
de contact des poteaux encadrant a été effectuée.
Le trafic a pu démarrer normalement a 5h30.




#6 - La qualité de service

DEVELOPPEMENT DURABLE

6,88%
des kil ométres sont
3 effectués avec | e tramway
.
a
67 —

véhicules propres
(normes Eur ois 5 et 6)
soit 88% de la fl otte

La SPL Faconéo a expérimenté tout au long de U'année 2019, en prévision de l'internalisation de la
maintenance de sa flotte d’autobus prévue en 2020, un dispositif innovant permettant la
modélisation des colits de maintenance, de suivi temps réel de l'état technique des bus, a l'aide :
- D’outils de diagnostic et de maintenance prédictive,

- De la gestion des remontées de données depuis les véhicules.

L'année 2019 a également été marquée par le renouvellement de l'ensemble du parc de 10 moyens
bus par des MAN A47 Euro 6 pouvant également fonctionner au bio carburant et 5 Minibus Dietrich
neuf qui contribuent a doter le réseau d’un parc de véhicules plus récents et moins polluants.

La SPL Faconéo s’inscrit dans la démarche de transition énergétique métropolitaine en
accompagnant la Métropole dans les choix a faire concernant 'acquisition en 2020 de véhicules GNV.

La Métropole a fait appel a son opérateur interne la SPL FACONEO pour l'assister dans la définition
technique et le processus d’achat de nouveaux véhicules :

- 10 bus GNV hybride a partir de mai 2020 (investissement métropole)

- 11 cars GNV [(investissement Faconéo)




Le réseau pourra ainsi bénéficier des atouts du GNV qui émet 25% de
CO2 en moins que le carburant habituel et permet de réduire de 95% le
niveau de particules fines.

Un plan d’amélioration continue en matiére environnement via différentes actions en faveur du
développement durable :

Au niveau de l'exploitation :

- renouvellement du parc de véhicules affectés au réseau

- suivi de la consommation de carburant par véhicule

- formation a l'éco-conduite, accompagnement et reprise de conduite du personnel roulant
- Rappel des procédures d’arrét des moteurs en terminus

- Maintenance préventive des climatisations et chauffages

Au niveau des batiments :

- Diminution des consommations (eau, électricité, gaz de chauffage)

- Mise en place d'ampoules Led

- Isolation des batiments

- Réduction de la consommation de papier (impression recto verso systématique)
- Amélioration du tri des déchets

Au niveau de l'atelier :
Utilisation de produits de nettoyage et d’entretien respecteux de l'environnement (norme Ecocert)

En matiere de Gestion des déchets :
Mise en place d'un processus complet de recyclage des déchets générés par lactivité qui passe par
les actions suivantes :

- Poursuite du processus de tri :

* Mise en place des conteneurs spécifiques pour les produits suivants : filtres a huile, carburant et
air, liquide de refroidissement, batterie, aérosols,

e Ces produits sont collectés par une société spécialisée dans la valorisation des déchets certifiée
ISO 9001 et 14001.  Collecte des huiles usagées en cuve intérieure et enlevement des pneuma-
tiques par la société Michelin.

- Le suivi :
Récupération et traitement de l'ensemble des déchets industriels spéciaux par des organismes
agréés.
Ces contrats d’entretiens permettent d’assurer le suivi des quantités de déchets recyclés filiere par
filiere.
Suivi des pneumatiques :
e Intervention hebdomadaire des opérateurs de la flotte Michelin
e [nspection via un outil de captation informatique afin d'améliorer la tracabilité et le suivi
des véhicules.
e surveillance de la pression des pneus
e utilisation de lubrifiant a économie d’énergie
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#7 - Les ressources humaines

LES EFFECTIFS

Le travail mené par Uopérateur interne SPL Faconéo et TPE en matiére de qualité des conditions de
travail et des négociations avec les partenaires sociaux permet de maintenir un climat social serein

et constructif.

Employés - 9
Agent de maitrise 28 1 5 5

salariés en CDI

consre | = = 31 décembre 2019

Cadres 10

0 20 40 60 80 100 120

Lopérateur interne SPL Faconéo et TPE peut se réjouir de voir évoluer de maniere positive les
effectifs des 2 sociétés puis leffectif total passe de 153 en 2018 a 155 en 2019.

Ila eu a cceur de réussir lintégration des nouveaux entrants et met tout en ceuvre pour que chaque
salarié puisse étre le porte-drapeau de Uentreprise et du réseau « lignes de l'agglo ».

122 hommes dont :
97 conducteurs, 21 agents de
maitrise et 4 cadres,

11 conductrices, 7 agents de maitrise,
6 cadres et 9 employées,

33 femmes dont :
Age moyen : 45 ans,

Ancienneté : 10 ans en moyenne,

<. 8% de leffectif est en situation
O\- de handicap.
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LA FORMATION

Pour maintenir le niveau de compétences des agents et
leur permettre d’évoluer au sein de Uentreprise, un important
volet formation est déployé a la fois en interne et en externe.

QL
N |

MANAGEMENT
37 personnes form@es
427 heures

n
=

LOGICIELS
ET BUREAUTIQUE

12 pesonnes form@es
161 heues

o -~

& *
alllm

COMMERCIAL ET RELA-
TION CLIENT
19 personnes formJes
164,5 heures

~Q

GESTION DE PROJET
1 personne formde
14 heures

CHRONOTACHYGRAPHE
12 pasonnes form@es
48 heures

107
Eiy

3 personnes formJes
6 heures

FCo
32 personnes formdes
1120 heues

CSE
24 personnes formJes
504 heures

i

SANTE ET SECURITE
20 personnes formJes
112 heues

TRANSPORT DE PERSONNE

A MOBILITE REDUITE
49 personnes form@Jes
307 heures

TRANSPORT D’ENFANTS

1 &
7 ) . |
.

18 personnes form@Jes
90 heures

b
=

CONSTAT
3 personnes formJes
12 heures

x
GESTION DU STRES
ET CONFLITS

32 personnes formdes
374,5heures

SOCIAL
2 personnes form@es
14 heures

Reg



FORMATION 2019 :

- 3354 heures
- 238 salariés

- 77 835,30 euros de frais pédagogique
de formation pour Faconéo

Lopérateur interne SPL Faconéo et TPE maintient également le
suivi des compétences des agents en réalisant différents audits et
controles.

L'année 2019 a été rythmée par le plan d’'actions suivant :

- Audits 2019 :
e 43 audits en rame,
* 47 controles tachy,

- Audits des Régulateurs du PCC :
e 14 audits pour l'année,

- Journée de Recyclage :
e JTT (Journée Technique Tramway]) : 25 conducteurs/an

e JTR (Journée Technique Régulateur]) : 4 régulateurs/an

- Reprise Habilitation Tramway :
e 3 conducteurs

- Contrdles Tachygraphes autocars :
e 240 sur l'année soir environ 20 par mois
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La mobilité interne est par
ailleurs privilégiée lors de chaque
recrutement :

- Un appel a candidatures est systématique-
ment diffusé au sein des services des 2 entreprises
SPL Faconéo et TPE afin d’étudier les profils avant toute
analyse de candidature externe

Comme le prévoit le COSP, Uopérateur interne SPL Faconéo
et TPE mais également son sous-traitant Transdev,
respectent leurs engagements en matiere d’'insertion afin
de permettre 'acces ou le retour a lemploi de personnes en
difficulté sociale ou professionnelle :

- 34 personnes - 7 421 heures
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#8 - Les comptes analytiques

LENGAGEMENT DE FREQUENTATION 2019

LA FREQUENTATION SUR LES LIGNES REGULIERES ET LEURS DOUBLAGES

Selon larticle 30.2.1.1 du contrat, Uautorité organisatrice verse a Uopérateur interne une
compensation tarifaire en contrepartie des voyages gratuits effectivement réalisés sur les lignes
régulieres et leurs doublages sur la base d’une recette au voyage a 0,30 € HT.

La fréquentation pour lannée 2019 s’établita 6 176 270 voyageurs.

Ainsi, la rémunération liée 3 la fréquentationdes voyageurs est de 1 852 881 € HT

Nombre de voyages réels (données Dilax] 6176 270
Prix moyen au voyage 0,30
La compensation tarifiare des services réguliers 1852 881€

Selon lannexe 11-1, lengagement sur la fréquentation valorisée pour l'année 2019 s'établit a
5 913 000 voyageurs soit 1773 900 €.

Compte tenu des choix d"évolution d’offre structurante de septembre 2018, il a été convenu, par la
signature d’un ordre de service, de modifier lengagement de fréquentation des lignes régulieres et
leur doublage (en nombre de voyageurs) sur la base de 5 995 000 voyageurs soit 1 798 500 €.

Le contrat prévoit, par ailleurs, un tunnel de partage pour l'excédent ou le déficit des recettes.

L'excedent ou le déficit des recettes est le résultat de la différence entre la fréquentation constatée
et 'engagement de la fréquentation sur la méme période.

Le tunnel de partage se calcule comme suit :

- Entre + ou -5% de 'engagement : 100% au délégataire

- Entre + ou -5% et + ou -10% de U'engagement : 75% au délégataire et 25% a " lAutorité Organisatrice
- Entre + ou -10% et + ou -15% de U'engagement : 50% au délégataire et 50% a UAutorité Organisatrice
- Entre + ou -15% et + ou -20% de U'engagement : 25% au délégataire et 75% a UAutorité Organisatrice
- Au-dela de 20% de l'engagement : 100% a lAutorité Organisatrice
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Engagement fréquentation théorique valorisé 1798 500 €
Engagement fréquentation réel valorisé 1852 881€

TOTAL ECART en montant +54 381€
TOTAL ECART en % +3,02% /

Réseau urbain - avenant 3

Pour l'année 2019, la fréquentation réelle en nombre de voyages est inférieure a 5 % de
lengagement, le tunnel de partage ne s’applique donc pas.

LA FREQUENTATION SUR LE BUS A LA DEMANDE

Selon larticle 30.2.1.2 du contrat, l'autorité organisatrice verse a lopérateur interne une
compensation tarifaire en fonction du nombre de kilometres effectivement produits sur le service de
Transport a la demande sur la base d’une recette au kilometre a 0.50 € HT.

Le nombre de kilometres effectuées en 2019 s'éleve a 267 068 kilometres.

Nombre de kilomeétres réels du transport a la demande 267 068 kms
Prix moyen au voyage 0,50
La compensation tarifiare des services réguliers 133 534 €

Selon lannexe 11-1, lengagement sur la fréquentation pour le transport a la demande s’établit a
290 000 voyageurs soit 145 000 €.
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#8 - Les comptes analytiques

LENGAGEMENT DE DEPENSES 2019 ET SON ACTUALISATION

LENGAGEMENT DE DEPENSES 2019

L'engagement sur les dépenses pour 2019 prévu au contrat dans Uarticle 30.4.3 s'éleve a 14 849 027€

(hors services évenementiels).

Selon larticle 21.2.3, cet engagement évolue en fonction des ordres de service émis en fonction de
'évolution du réseau. Ainsi, depuis le début du contrat et durant l'année 2019, l'engagement de

dépenses a évolué comme suit :

Engagement dépenses COSP 14 849 027
0S 2017-01 7235
0S 2017-02 38 031
052017-03 11 091
Mise en service Local avenant 1 24 794
Ordre de service 2018-1 2 780
Ordre de service 2018-2 40 614
Ordre de service 2018-3 19135
Ordre de service 2018-7 158 605
Ordre de service 2018-8 21537
Ordre de service 2019-1 15182
Ordre de service 2019-6 11287
Ordre de service 2019-7 3555
TOTAL valeur base contrat 14 884 161
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LACTUALISATION DE LENGAGEMENT DE DEPENSES 2019

Selon larticle 32.3.2.1, lengagement sur les dépenses (dit EDp) est indexé tous les ans, le coefficient
d’indexation An suivant :

Selon la formule ci-dessus le coefficient An = 1. 058 pour 2019.
Ainsi, lengagement sur les dépenses 2019 indexé est donc de 15 730 169 €.




LA CONTRIBUTION FINANCIERE 2019

L'article 30.4 du contrat prévoit qu'une contribution financiere
d’exploitation est versée annuellement a l'opérateur interne.
Son montant correspond a 'engagement du Délégataire sur le niveau des
charges (engagement de dépenses indexé) auquel il est déduit l'engagement
sur le niveau de la fréquentation (engagement fréquentation valorisé) ainsi
que le remboursement TIPCE. Ainsi, en fonction de l'engagement de
fréquentation et l'engagement de dépenses détaillé précédemment, le
montant de contribution financiere 2019 se décompose ainsi :

Période Engagement | Engagement de | Rembourse- | Contribution

de dépenses | recettes oude | ment TIPCE | forfaitaire
fréquentation définitive
valorisée
Du 01/01 au 15 730 169€ 1943 500€ 100 000€ | 13 686 669€

31/12/2019

LES SERVICES EVENEMENTIELS

Les services évenementiels de l'année 2019 décrits en pages 40 et 41 s'élevent
a 7 914€ qui portent ainsi la contribution forfaitaire définitive a 13 694 583€.

REGULARISATION DES CHARGES

L'article 33.2.3 du contrat prévoit une régularisation en fin d’exercice de
certaines charges payées en transparence nommeées CETRA dans le
contrat.
Ainsi le montant prévu au contrat pour la période de 2019 est de
297 809 € alors que le montant réellement constaté est de 294 592 €.
De ce fait, un montant de - 3 217 € sera déduit de la facture annuelle
de régularisation.
La contribution financiere apres régularisation s’éleve ainsi a
13 683 452 € HT.
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PENALITES

L'article 38 du contrat prévoit U'application de pénalités dans le %

cadre de l'exécution du marché.
Ainsi le montant constaté pour la période de 2019 est de 10 000 €.
L'article 33.2.3 prévoit ainsi de déduire ce montant la facture annuelle de régularisation.

INTERESSEMENT QUALITE 2019

L'opérateur interne est intéressé financierement a l'optimisation de la qualité du service. Chaque
année, en fonction des résultats obtenus au regard de la démarche qualité décrite en annexe 12.
Cependant, conformément a l'article 19, cette démarche est entrée pleinement en vigueur a
compter du 1er janvier 2018.

La note qualité s'inscrit dans une fourchette allant de 0 a 2000 points pour une année pleine.
En 2019, nous avons obtenu 1 855 points (détail cf page 84 relative a la démarche qualité).

Lintéressement qualité est plafonné a 2000 points, divisé par 100, et rapportée en pourcentage a la

partie variable de la contribution financiere forfaitaire, soit 18,55%. //

Pour l'année 2019 :

Contribution financiére (CF) 2019 indexée du 01/01 au 31/12/19 =13 694 583 € (avant régularisation /
des charges).

Partie fixe contractuelle 82% = 11229 558 € HT

Partie variable contractuelle 18% = 2 465 025 € HT

Contribution financiére du 01-01 au 31-12-19 (intéressement inclus avant minoration)

13 769 903 € HT
Prime qualité du 01-01 au 31-12 =13 769 903 € HT - 13 694 583 € HT
La prime qualité 2019 avant minoration s'établit donc a 75 320 € HT.

Ainsi, le montant de la prime qualité 2019 est de 60 256 € aprés
minoration de 20%.
/////////



RECETTES

Le montant total des recettes afférentes a l'année 2019 s’éléve a

15728 037 € HT soit :

Contribution Financiére Définitive 13 683 452 €
és contractuelles - 10000 €

Compensation tarifaires LR 1852881 €
Compensation tarifaires TAD 133534 €
Navettes évéenementielles 7914 €
Intéressement qualité 60 256 €

LE COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Le compte d’exploitation présenté en annexe 4 reprend le total des
dépenses engagées, par le groupement pour le compte du contrat
d’obligation de service public, du 1er janvier 2019 au 31 décembre 2019
sous le format de l'annexe 10 du contrat ainsi que le total des recettes.

Ainsi, ces dépenses ont été extraites des comptes des membres du
groupement, la société SPL Faconéo et la RTM, afin de présenter un
compte d’exploitation pour 'ensemble de l'exploitation et la gestion de
transports publics de voyageurs du Pays d’Aubagne et de ['Etoile.
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Il ressort ainsi les éléments suivants

e Total des Recettes 2019 = 15 824 606 € soit 15 728 002 € de recettes + 96 570 € de TIPP
e Total des Dépenses 2019 = 14 783 682 €

Le résultat 2019 avant impdt du contrat est donc de 1 040 924 €.

L'évolution de la marge 2019 est la combinaison de nombreux postes de dépenses augmentant
compte tenu de l'ensemble des engagements pris par U'Opérateur Interne au titre de lamélioration
continue de la performance du réseau et la qualité du service rendu aux usagers mais également
de U'économie sur certains frais généraux provenant essentiellement de |"optimisation de notre
politique d’achats et de la mutualisation des moyens.

En effet, les dépenses de personnel de conduite sont en net recul par rapport a 2018 compte tenu de
la reprise des stocks engagement retraite en 2018.

Par ailleurs les montants relatifs a U'entretien des infrastructures et des rames sont lissés sur la
durée du contrat et ne suivent pas nécessairement le calendrier opérationnel de maintenance des
grandes révisions des rames et des freins du Tramway, du Centre de Maintenance et de la voie.

Parallelement a cela, l'année 2019, pour lactivité urbaine et interurbaine, afin de pallier aux
défaillances de maintenance constatées en 2018 mais également en 2019, les dépenses de structure
d’exploitation ont augmenté compte tenu d’une nouvelle organisation ainsi que par la location d’un
atelier qui permettra d’internaliser la maintenance pour atteindre un niveau de qualité exigeant, et
compatible avec du matériel roulant au GNV.

Dans la méme continuité, il est a noter le renouvellement anticipé de 2/3 du parc urbain en AoGt
2019, par larrivée de 10 Moyen bus suivis par l'arrivée de 9 Mini bus en février 2020 .

Lopérateur interne a également pu accompagner lAutorité Organisatrice, comme il s’y était engagé,
dans le déploiement de la marque « La Métropole Mobilité » tant au niveau de la mise au couleur
des véhicules que dans celle de Uinformation voyageur.

L'amélioration de lUinformation voyageur digitale a également été mise en ceuvre, en fin d’année
2019, par larrivée de Uapplication mobile, afin que les voyageurs puissent suivre en temps réel les
tracés des véhicules affectés aux lignes équipées de SAE.

Lensemble de ces investissements ayant été effectué apres le 1er semestre 2019, ces derniers
impacteront de maniére plus significative l'année 2020 lorsque les charges afférentes seront en
année pleine.

L'année 2020 sera également le reflet de la transition de ses outils métiers permettant ainsi de se
doter de systemes innovants, mais également dans le droit fil de la délibération cadre de la
Métropole en matiéere de transition énergétique, lopérateur interne va mettre en ceuvre les choix
métropolitains en faveur du GNV et investir dans du matériel roulant au GNV pour le réseau
interurbain.

Lopérateur portera également le projet de déploiement de la vidéo protection dans les véhicules
routiers urbains et interurbain progressivement renouvelés, afin d’améliorer la sécurisation 17
des voyageurs et des personnels sur le réseau.
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#9 - Les annexes

ANNEXE - 1-
INVENTAIRE A :
Mise a jour des biens mis a disposition par l'autorité organisatrice a lopérateur interne

A. Biens Mobiliers et Immobiliers mis a disposition de UOpérateur Interne par UAutorité Organisa-
trice

Les Biens mis a disposition de 'Opérateur Interne par UAutorité Organisatrice sont les suivants :

Poteau : modele Zéphyr, marque Clear Channel 166
Poteau : modéele Adena, marque Mobitec 73
Poteau : modele Gayant, marque Urbaneo 55
Poteau : modele Scolaire, marque Mdo 95
Poteau : modele Elite, marque Mdo 13
Téte d’abirbus : modele Zéphyr, marque Clear Channel 22
Téte d'abirbus : modele Adena, marque Mobitec 14
Cadre d'information 33
SAEIV :

e 1 Borne Wifi au dépot des Paluds

e Equipements embarqués :
- 37 calculateurs SAEIV THELMA
- 37 équipements radio
- 10 écrans TFT double face

BIV :

* 29 45 bornes d’information voyageurs de marque Elan cité (BIV, panneau solaire et batterie) LCD
alimentation solaire 2 surfaces d’affichage dont 7 sur poteaux d’arréts existants et 9 sur mat.

* 1 borne d'information voyageurs de marque Elan cité (BIV, panneau solaire et batterie) LED ali-
mentation solaire 4 surfaces d’affichage sur mat.

* 2 bornes d’information voyageurs de marque Elan cité (BIV, panneau solaire et batterie) LCD pour
le stock de maintenance.

Systéme combiné de comptage automatique de passagers et d’analyse des parcours :

e 8 rames de tramway et 34 systemes de comptage composés de :
- Capteurs de comptages IR5320
- Doubles entrées 1/0 INP450
- Esclaves de portes TSL998

e 1 Ordinateur central BBM Web Serveur

e 1 Logiciel Davis Webmobile

10

Regu au Controle de 1égalité le 26 novembre 2020



B. Biens mis a disposition par UAutorité Organisatrice a Uopérateir interne

PV
numéro | 20US-
systéme Dénomination item Descriptif
1 [ Matériel Rame 1 Rame 1 (y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
roulant et vidéo frontale) numeroteées 001,
2 Rame 2 Rame 2 (y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) nurmérotée 002,
3 Rame 3 Rame 3 (y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) numerctée 003.
4 Rame 4 Rame & [y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) numeérotée 004.
5 Rame 5 Rame 5 (y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) numeérgtée 005.
6 Rame & Rame & (y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) nurmérotée 006,
7 Rame 7 Rame 7 {y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) numeérotée 007.
8 Rame 8 Rame & (y compris pelliculage | la rame de tramway Citadis 202
et vidéo frontale) numeérctée 008.
9 Piéces détachées | Pigces détachées (compris le stock initial de pigces détachées
et outillage MR outillage, pieces de parc, piéce | necessaires a I'entretien (dites
de rechange et consommables) | consommables) et la maintenance
{dites pigces de parc et pigces de
rechange) des rames Citadis 202,
ainsi que les outillages spacifiques
permettant la manipulation de ces
pigces,
10 | Véhicules de | Rail-route nacelle | Rail-route nacelle {y compris le vehicule rail-route équipé pour
service accessoires et piéces de le remorguage-poussage d'une
rechange) rame de tramway et pour la
maintenance des installations
fixes.

11 Rail-route Rail-route balayeuse {y compris | le véhicule rail-route équipé de

balayeuse accessoires et piéces de systemes de nettoyage de la
rechange) plateforme et des rails de
tramway.

12 | Plateforme | Plateformey Plateforme y compris drainage | la plateforme de tramway,
compris le (infra) compranant son systéme de
drainage drainage des eaux de pluie.

13 Revétements de | Revétements le revétement de surface de la
plateforme plateforme de tramway.

Regu au Controle de 1égalité le 26 novembre 2020

I



#9 - Les annexes

112

Regu au Controle de 1égalité le 26 novembre 2020



PV

numéro | S0US-
systeme Dénomination ltem Descriptif
25 | Energie Energie - Pieces | Pigces détachées NRJ le stock initial de pigces de
détachees rechange nécessaires a la
maintenance des équipements
d'énergie de traction et de basse
tension en ligne et au COM.

26 | LAC LAC - Ligne et LAC en ligne et au dépdt la ligne aérienne de contact

COM acheminant en ligne et au dépdt le
courant 750V, ainsi que les
installations de retour de courant
par le rail.

27 LAC - Pigces Pieces detachées LAC y compris | le stock initial de pieces de

détachees outillage spécifique LAC pour rechange nécessaires a la

un montant de 23 K€, et Pieces | maintenance de la Ligne Aérienne

détachées BT de Contact, ainsi que les outillages
spécifiques permettant la
manipulation de ces piéces,

28 |Locaux Locaux Locaux technigues en ligne constitué des batiments
technigues |technigues en accueillant les installations
en ligne ligne technigues en ligne.

23 [CDM - COM - Machine a | Machine a laver [y compris l'installation de nettoyage
Station- laver recyclage 60000 € et piéce de | automatique de |'extérieur des
service rechange 4200€) rames de tramway.

30 CDM - Station de | Station-service Sablage [y I'installation de fourniture de sable

service sablage compris pieces de rechange aux rames de tramway

pour un montant de 6750 €)

31 |CDM - COM - COM - Systéme alerte incendie | le systéme d'alerte incendie
Equipements | Equipements de les extincteurs et accessoires
de lutte lutte contre
contre l'incendie
l'incendie

32 | CDM - Archi Terrain du terrain sur lequel est sis le

centre de maintenance et de
remisage du tramway

33 COM - Génie civil | Lot 01 Génie Civil Les fondations, longrines, voiles et

planchers des batiments
composant le CDM.

34 COM - Charpente, | Lot 02 Les charpentes (atelier, lavage,

bardage, toiture

Charpente/bardage/toiture

abri vélos)

Les couvertures (local IF, lavage,
atelier)

Les bardages (bat. principal,
atelier, lavage, local IF)
L'étanchéité (local IF, lavage, bat.
principal et atelier)

La végéetalisation en toiture (bat.
principal)

Regu au Controle de 1égalité le 26 novembre 2020

113



#9 - Les annexes

PY
numéro | 20US-
systéme Dénomination ltem Descriptif

35 | CDM - Archi | CDM - Lot 03 Menuiserie extérieure Les portes d'accés vitrées du CDM
Menuiserie Les fenétres des locaux du
extérieure batiment principal, des IF et du

Lavage

Les ouvrages vitrés de fermeture
des SHED en toiture de |'atelier
Les fermetures vitrées de l'atelier
et du magasin

36 CDM - Serrurerie | Lot 06 Serrurerie Les serrures des portes intérieures

et extérieures du Centre de
Maintenance.

37 COM - Lot 07 Menuiserie intérieure La menuiserie intérieure (portes
hMenuiserie /placage/peinture/carrelage des bureaux et de
interieure compartimentage avec

I'accastillage)
Les cloisons {doublage de mur,
cloisons [égéres opagues ou
vitrées)
Les revétements en paroi ou au sol
Les faux plafonds
38 |CDM- CDM - Chauffage, | Lot 04 Chauffage / Ventilation / | Les éguipements et installations
Equipement |ventilation, Climatisation / Sanitaire- de chauffage, rafraichissement,
sanitaires Plomberie / Air Comprimée production de chaleur, production
d'eau chaude, production d'air
comprimé, traitement de I'eau
filtrée
La Distribution des fluides
L'éguipement des sanitaires,
vestiaires et coin Kitchenette

35 CDM - Energie Lot 05 CFO / CFA y compris GTB | Les éguipements électrigues du
CFO et CFA Centre de Maintenance

40 [ CDM - COM - Portes Lot 08 Portes de Tram Les portes d'accés des rames de

Equipement |tramway de tramway a l'atelier de
atelier I'atelier maintenance

11 CDM - Pont Lot 09 Pont Roulant Les ponts roulants de manutention
roulant dans ['atelier

42 CDM - Ascenseur | Lot 10 Appareil élévateur L'ascenseur situe dans le bitiment

(ascenseur) principal du Centre de
Maintenance.

43 CDM - Barriéres, | Lot 11 Barriéres/Portail/espace | Les barrigres d'accés et de sortie
portails, espaces |vert VRD Les portails de voies routiéres et
verts et VRD ferroviaires en limite de terrain

Les espaces verts du CDM
Les voiries et reseaux divers du
CDM
44 Levage - Colonnes | Levage : colonnes y compris Les colonnes de levage de
de levages pigce de rechange tramway
L'installation de contréle-
commande
114
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numeéro | 20US-
systéme Dénomination ltem Descriptif
45 | CDM - Levage - Table de | Levage : table de dépose hogie |Latable se positionnant sous la
Equipement |deépose bogie rame de tramway levée, pour la
atelier dépose d'un bogie

46 Levage - Leve Levage : |éve bogie de voie sur | L'équipement levant un bogie d'un
bogie de voie sur | fosse tramway situé en voie sur fosse
fosse

47 Levage - Levage : élévateur changement | L'élévateur permettant le transfert
Elévateur de niveau niveau voies sur de pieces et équipements entre la
changement de | fosse fosse et le plancher de ['atelier
niveau de voies
sur fosse

48 Lave bogies haute | Lave bogie [nettoyeur HP fuel) | L'installation de lavage 3 haute
pression y compris pieces de rechange | pression des bogies

Ses pieces de rechange

45 | Stations Totem des Totem L'affichage et la diffusion sonore
stations d'informations pour les voyageurs.

50 |Téléphonie |Téléphonie des Equipement dans les locaux en | Téléphonie de la 55R Gare, Local
locaux en ligne ligne 51G Gare et Local Charrel.

51 Téléphonie - Pieces de rechange le stock initial de pieces de
pigces de rechange nécessaires a la
rechange maintenance de la téléphonie.

52 | Distribution [Chronométrie- | Systéme central (serveur) La chronométrie est I'organe de

horaire Serveur distribution d'heure synchronisant
les équipements intelligents
utilisant I'information horaire.

54 | Compfiage Comptage Equipement des rames le systéme embarqué permettant

passagers passagers - le comptage des passagers
embarques

55 Comptage Pieces détachées le stock initial de pigces de
passagers - rechange nécessaires a la
pigces détachées maintenance du comptage

passagers.

56 | Radio Serveur et point | Serveur et point haut le systéme central de gestion de la
haut radio reliant les rames aux PCC
radio

57 Radio embarqué | Equipement des rames le systéme embarqué de radic

58 Portatifs radio Portatifs les portatifs permettant d'émettre

et de recevoir des appels du PCC
ou d'un autre portatif.

59 Radio - pieces de | Pieces de rechange le stock initial de pigces de

rechange

rechange nécessaires a la
maintenance de la radio.
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rechange et
outillage
specifigues

specifigues

PV
numéro | 20Us-
systéme Denomination Item Descriptif
60 |Sonorisation |Serveur Serveur le systéme central de gestion de la
des stations | sonorisation sonorisation.
VOyageurs

51 Sonorisation - Equipements en stations I'Equipement en station
équipements en permettant la diffusion sonore
stations d'informations aux voyageurs en

station via un haut-parleur sur
chaque quai.

62 Sonorisation Pieces de rechange le stock initial de piéces de
stations - rechange nécessaires a la
piéces de maintenance de la sonorisation en
rechange stations.

63 | GTC Gestion Systéme central et le serveur central permettant la
technigue équipements PCC gestion et la supervision de
centralisée I'ensemble du systéme tramway

(Energie, equipements en station,
vidéo, RIS, SLT).

65 GTC - armoire Armuoires en stations voyageurs | les armoires en station permettant
en stations de commander et de remonter
VOyageurs I'état des équipements en station.

66 GTC - pieces de Pigces de rechange le stock initial de piéces de
rechange rechange nacessaires a la

maintenance de la GTC.

67 | SAEIV Serveurs SAEIV Systéme central (serveurs) le serveur central du systéme
d'aide a l'exploitation et
d'information voyageurs. Les
serveurs intégrent également les
remontées du comptage
passagers.

63 Postes Equipement au PCC les postes opeérateurs PCC

opérateurs PCC permettant aux régulateurs de se
servir du systéme d'aide &
I'exploitation et d'informer les
Voyageurs.

69 SAEIV embarqués | Equipement des rames le systéme embarqué de SAEIV

70 Bornes Equipements en station (BIV) | les bornes d'informations
d'informations voyageurs permettant la diffusion
Voyageurs visuelle d'informations aux

voyageurs en station.

71 SAEIV - pigces de | Pigces de rechange et outillage | le stock initial de piéces de

rechange nécessaires a la
maintenance du SAEIV, ainsi que
les outillages spécifiques
permettant la maintenance de ces
piéces.
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Py

numérg | 20US-
systeme Denomination ltem Descriptif
72 | Vidéo Systéme central | Systéme central Le serveur central de vidéo
Video d'exploitation permettant aux
régulateurs de superviser les
opérations des rames et les
incidents de trafic, permettre le
réarmement des zones fictives
(515 F) et effectuer la surveillance
du COM.
73 Equipements Equipement terrain (Caméras, |Les éguipements de terrain
tarrain Vidéo codeurs, ciblage) (caméras et leurs systémes de
contrdle) du systéme de vidéo
d'exploitation
74 Vidéo - pieces de | Pieces de rechange le stock initial de piéces de
rechange rechange necessaires a la
maintenance de la vidéo.
75 |Réseau RIS |[Systéme central | Systéme central Le réseau RIS permettant de
réseau RIS (administration et supervisicn | répondre aux besoins en
du réseau) télécommunications de
I'exploitation du tramway. Il
etablit les liaisons entre |es
équipements fixes en ligne et les
équipements centraux situés au
CDM.
76 Réseau RIS en Equipement en ligne L'équipement en ligne du réseau
ligne RIS
77 Reéseau RIS - Pieces détachees le stock initial de piéces de
pieces détacheées rechange nacessaires a la
maintenance du réseau RIS.
78 |Moyensde | Moyens de Moyens de relevage du SDI5
relevage du | relevage du SDIS
SDIS
75 |CDM - Outillage COM Cutillage CDM Rayonnages CDM, outillage atelier,
Equipement outillage camion MR et IF
atelier
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C. Local repos conducteurs

Le local, d'une superficie de 24 m? est fourni équipé de la facon suivante :
e Equipements du local conducteurs :
- 2 toilettes PMR (1 Homme et 1 Femme) + 1 urinoir

-1 coin repos
- 1 coin fumeur extérieur avec cendrier et abrité par un auvent

Local conducteurs

/ urbains et interurbains
| Coin

Porte d'entrée

<
\ Portail d'acceés

e Lumiere

e Climatisation réversible avec gestion par boitier mural
* 8210 Prises électriques

* Acces internet

e 2 arrivées d'eau

e VMC

e Extincteur

e Plan d’évacuation

Biens fournis par la Métropole Aix Marseille Provence :
e Systeme de gestion de badges d'acces
Stock de 270 badges remis initialement par la Métropole pour répartition aupres de chaque trans-

porteur en lien avec le besoin communiqué par chaque transporteur, a savoir 200 pour Faconéo [y
compris 30 RTM et 110 SVT], 50 pour RDT13 et 15 Kéolis.
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ANNEXE - 2-
INVENTAIRE B :
Biens financés par lopérateur interne (avec un état détaillé du parc de véhicule avec catégorie, date
de mis en circulation, norme constructeur, affectation par ligne, équipement embarqués, capacité
voyageurs)

Total parc dont réserve  Tauxde réserve

Minibus

Moyen bus
Standard
Moyen car

Car scolaire
Car

Total parc COSP
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Linventaire C de 'annexe 2 a pour objet de dresser :

ANNEXE - 3-

INVENTAIRE C :
Biens de reprise et biens propres de lopérateur interne

1- Linventaire des « Biens Propres », dont 'Opérateur Interne est propriétaire et qui sont utiles a 'exécution
des missions prévues au Contrat, en application de lArticle 24.5 du Contrat, dont la liste est la suivante :

a) Mobilier de bureau du Centre technique Tramway

3
12

1

~ w N W O~ 'L\\'IO NN O W

Bureaux (avec tiroir haut)

Fauteuils de bureau

Tables

Tables de réunion + chaises 4 pers
Meubles bas

Meubles de rangement moyen

Armoires

Table + chaises 6 pers

Porte manteau

Tables de réunion

Fauteuils de réunion

Tableaux blancs pour écriture et projection
Table de bar + tabourets 4 pers

Panneaux d’'information en liege avec vitre
Panneaux d'information en liege sans vitre
Canapés / ensemble détente

Frigo

Machine a café

Cafetiere

Micro-ondes

Téléviseur

Théiere

Cuisine équipée meubles plaque évier

Cuisine équipée (table + chaises p/10 personnes)

Paperboard

b) Parc informatique

20
16

Ordinateurs fixes

Ordinateurs portables

c) Véhicules de services
12 Véhicules de services

d)

Logiciel Métiers

Outils de modélisation de graphicage et habillage et création roulement
Logiciel de planification

Main courante électronique d’exploitation
Logiciel exploitation et réservation TAD

Gestion de la Maintenance Assistée par Ordinateur (GMAO)

Logiciel de création des interfaces pour les annonces sonores et visuelles SEIPRA
Logiciel de traitement des données DILAX
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2- Linventaire des « Biens de Reprise », dont U'Opérateur Interne est propriétaire et qui sont néces-
saires a U'exécution des missions prévues au Contrat, en application de UArticle 24.4 du Contrat, dont
la liste concernant loutillage du Centre de Maintenance est la suivante :
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ANNEXE - 4-

COMPTE D’EXPLOITATION PREVISIONNEL 2019

I. NOMBRE D'UNITE D'CEUVRE

Nombre de kilometres en ligne
Nombre de kilometres HLP

TOTAL kilométres(hors affrétés)

Affrétées
TOTAL GENERAL
Nombre de véhicules
en ligne
réserve

TOTAL véhicules

Décomposition des heures de conduite

nb d'heures total d’heures voiture

nb d'heures productives / conducteur/an

nb total d'heures annexes

nb d'heures annexes /conducteur/an

nb d'heures improductives

nb d'heures improductives/conducteur/an

Nombre de conducteurs (ETC)

1I. COUTS DU PERSONNEL D'EXPLOITATION

Détail du coiit moyen du poste conducteur/an
salaires bruts annuels

charges sociales

Réel 2019

2 344 376
358 631
2703007

2703007

85

140 707
1303
46169
427

108,0

Réel 2019

Réel 2018

2304 239
359 979
2664218

2664218

85

143 939
1358
45 298
427

106,0

Réel 2018

e —

Effectifen ETC
Maitrise mouvements

Centre Commun
Total
Masse salariale

Maitrise mouvements

Salaires bruts annuels

Charges Sociales
COUT Maitrise
Codt du poste maitrise/an

Centre Commun

Salaires bruts annuels

Charges Sociales
COUT Centre Commun
Codt du poste centre commun/an

Loyers et couts des batiments

Outils métiers

Formation

Véhicules de service

Habillement

Nettoyage Sites

Gardiennage sites

Assistance technique Exploitation

TOTAL STRUCTURE SECTEUR

COUT GLOBAL CONDUITE 4 843075 5153 442
Codt du poste conducteur/an 44 774 48 617
Codt de l'heure de conduite en ligne 34,37 35,80
Codt de conduite /km 1,79 1,93
TOTAL PERSONNEL CONDUITE 4843075 5153 442

Réel 2019

22
22

1076 646

453 264

1529910

264,743

97 816

33 413

51277

9197

41180

123117

374 556

2 525209

Réel 2018

22
22

893 294
410 856
1304 150

218 860
154 596
22757
56 423
1474
40987
110 776
286 465

2 196 489
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IV SURETE

Effectifen ETC

salaires bruts annuels

charges sociales

COUT CONTROLE

Codtagent/an

PG et centre commun Sireté

Salaires bruts annuels

Charges Sociales

COUT GLOBAL PG et Siireté / an

TOTAL co(it du poste PG et Sécurité/ an

Médiation

Sdreté habillement

Autres frais siireté

TOTAL SURETE

SE A L A (R G e )

AUTOBUS

carburant

Llubrifiant

pneumatique

Péage

effectif personnel garage ETC

pieces

main d'oeuvre

sous-traitance

effectif personnel atelier central ETC yc chef

pieces

main d'oeuvre

sous-traitance

autres

total entretien

nettoiement autobus

nettoiement locaux

TOTAL /an

Codt/km

TRAMWAY

énergie traction

effectif personnel atelier ETC

pieces

main d'oeuvre

sous-traitance

total entretien

nettoiement rames et locaux

Autres

TOTAL /an

Codt/km

TOTAL FRAIS KILOMETRIQUES

Réel 2019

1010006
18771
57 281
27 380

187 660
837 320

97 509
5
28815
285038
259731
573 583
10 345
5242
686 679

2898266

Réel 2018

Réel 2018

963 478
17772
55 051
26011

302 423

712197

99199
6

54 434
278769
192 270
624 672
41954
490

766 315

2 818 404
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Batiments et Ouvrages dArt
pieces

main d'oeuvre
Effectif letc]
prestation externe

Autres
Total BOA
Courants Forts

pieces

main d'oeuvre
Effectif [etc]

prestation externe

Autres
Total CFE
Voie

pieces

main d'oeuvre
Effectif [etc]
prestation externe

Autres
Total Voie
Courants Faibles

pieces

main d'oeuvre
Effectif [etc]
prestation externe

Autres
Total CFA
TOTAL ENTRETIEN DES INSTALLATIONS

VII. GESTION DES POINTS ACCUEIL, PARKINGS

Gestion des points accueil
Effectif (etc]
salaires et charges sociales

total frais de personnel
Nettoiement stations

Gardiennage

Energie stations

Autres

Gare Routiere
Effectif letc]
salaires et charges sociales

total frais de personnel
gardiennage

Autres

Parkings
Effectif letc]
salaires et charges sociales

gardiennage

nettoyage

Autres

total frais parkings
TOTAL GESTION DES POINTS ACCUEIL, PARKINGS

VIil. COMMERCIAL / MARKETING

Effectif [etc]
Salaires et Charges Sociales

Commisions Dépositaires

Campagne d'info/promo

Etudes/enquétes

Autres frais
TOTAL COMMERCIAL / MARKETING

VI. ENTRETIEN DES INSTALLATIONS

TOTAL 2019 )

13 372

48 248

61620

6564

37873

44 437

8833

4 672

13 506

271

- 4528
30 217
25689
145 252

Réel 2019

10 143

10 143

Réel 2019

9
541530

140 740

28858
711129

Réel 2018

141082

141082

848

20 015

20863

51898

51898

2320

15 427
17 747
231590

Réel 2018

10 113

10113
Réel 2018

4271729

126 163

28 867
582 759
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IX. FRAIS GENERAUX

Effectif en ETC :
Encadrement
Maitrise

Autres personnels
Salaires et Charges

Impots/ Assurances
CET

VT

Autres Impots

Taxe sur les salaires

Assurances Véhicules

Autres assurances

Commissions bancaires

Frais divers

Voyages et déplacements

Réceptions

Formation

Recrutement et cotisations prof.

Autres

Fournitures

Eau, gaz, électricité

Véhicules de service

Honoraires
Etudes
Loyers

Locations diverses

Nettoyage des locaux
Gardiennage
Frais postaux et télécom.

Informatique, bureautique

Assitance technique

Divers
TOTAL DES FRAIS GENERAUX

X. AFFRETEMENT (ou sous-traitance)

XI Matériel + Frais fi

Matériel + Frais fi

XIl Amorts autres
Amortissements

Récapitulatif Coit total en €

Contribution Financiére Forfaitaire

Pénalités contrat

Compensations tarifaires Lignes réguliéres et
doublages
Compensations tarifaires TAD

Interressement qualité

Interressement fréquentation bus a la demande
TIPP

Dessertes évenementielles

Total recettes 2019 en€

Personnel de conduite

Structure Secteurs

Sireté

Frais kilométriques

Entretien des infrastructures

Gestion des points d'accueil

Information / marketing

Frais généraux

Affrétement (sous-traitance)

Matériel et Frais Financiers

Amorts autres

Total Dépenses 2019 en€

Marge

Réel 2019

8

1208 279

67678
27 462
226 914
234 294
33626
20 023

34582
8798
4275

42200

22787
17 741
14575
54598
7150
1620
1076

41833
66713
18 812
31471
2 186 507

1429 935

34167

Réel 2019

13 683 453
- 10000
1852881

133534

60 256

96 570
7913

15 824 606

4843075
2525 209

2898 266
145 252
10 143
711129
2186 507

1429935
34167
14783 682
1040 924
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Réel 2018

1160 462

68 771

23 680
224180
195 232

2849

30957
14,057

5768
50099

11616
21290
24 371
54 789

2510
2818

52150
69 926

27 352
2 042 877

1326 685

Réel 2018

13 452 957

- 10000

1756 421

131803

36 605

92000

3192

15 462 977

5153 442

2196 489

2818 404

231590

10113

582759

2042877

1326 685
11511
14373 870
1089107




ANNEXE - 5-
ELEMENTS PHYSIQUES
Unités d’oeuvres - consistance de 'offre de 'année 2019

2019 tours  Kms totaux - Heures Heures  commerciales Véhicules hors
Commerciaux HLP Totaux sautés  tours sautés commerciales tours sautés tours sautés réserves

Scolaire A 314,99 5 962,21 9 077,20 9 077,20 431,73 0,00 431,73 Car scolaire| 1
Scolaire B1 £4709,72 8 705,95 13 415,67 13 415,67 435,38 0,00 435,38 Car scolaire 1
Scolaire B2 637,74 6995,28 7 633,02 7 633,02 128,75 0,00 128,75 Car scolaire 1
Scolaire D 2706,72 5 356,02 8 062,74 8 062,74 442,57 0,00 442,57 Car scolaire 1
Scolaire C 8 280,65 8 803,67 17 084,32 17 084,32 693,93 0,00 693,93 Moyen car 1
Scolaire E1 12 471,09 8 218,25 20 689,34 -6,13 20 683,21 799,30 -0,24 799,06 Carscolaire| 2
Scolaire E2 6 883,23 7 603,67 14 486,90 14 486,90 493,15 0,00 493,15 Car scolaire 2
Scolaire J 6 621,81 5 747,03 12 368,84 12 368,84 693,33 0,00 693,33 Carscolaire| 1
Scolaire 0 6 403,24 6 855,71 13 258,95 13 258,95 403,38 0,00 403,38 Moyen Car 1
Scolaire R 4 515,56 8564,95 13 080,51 13 080,51 438,80 0,00 438,80 Carscolaire| 1
Scolaire S 6 975,29 19 235,82 26 211,11 26 211,11 597,68 0,00 597,68 Carscolaire| 2
Scolaire Y 3 666,68 4 903,25 8569,93 8569,93 179,95 0,00 179,95 Minibus 1
Scolaire M 877918 7038,37 15 817,55 15 817,55 452,03 0,00 452,03 Moyen Car 2
Scolaire N (PIG) 1235,44 2 047,64 3283,08 -4,94 327814 89,93 -0,14 89,80 Moyen car 1
Scolaire TESS 1221,80 4 042,65 5 264,45 5 264,45 318,97 0,00 318,97 Car scolaire 1
Scolaire 19S 1366,01 2115,81 3481,82 3481,82 78,32 0,00 78,32 Moyen car 1
Ligne T 156 110,35 850,73 156 961,08 | -594,00 | 156 367,08 16 819,40 -63,65 16 755,74 CITADIS 3
Ligne 1 234 072,93 32776,00 | 26684893 [ -256,19 266 592,74 15 664,40 -15,04 15 649,36 Standard 5
Ligne 2 37 948,15 5 919,20 43 867,35 -9,31 43 858,04 4 046,80 -0,86 4 045,94 Minibus 1
Ligne 3 142 269,61 8106,38 | 150375,99 | -236,54 | 150139,45 10 692,98 -16,82 10 676,16 Moyenbus | 2
Doublage 3s 3 522,46 2 817,91 6 340,37 6 340,37 371,85 0,00 371,85 Standard 1
Ligne 4 58 350,10 5 112,26 63 462,36 -51,87 63 410,49 355857 -2,91 3555,66 Minibus 1
Ligne 5 169 115,52 1413146 | 183 246,98 [ -134,48 183 112,50 5 637,43 -414 5 633,30 Car 3
Doublage 5s 8 993,95 7 410,71 16 404,66 16 404,66 347,40 0,00 347,40 Carscolaire| 1
Ligne 6 122 684,00 15 926,27 | 138 610,27 | -321,80 138 288,47 8380,50 -19,46 8361,04 Moyenbus | 2
Ligne 7 100 754,18 13 487,09 | 1424127 | -109,79 14131,48 7276,37 -6,99 7269,37 Standard 2
Moyen bus 1

Ligne 8 295 359,39 15 832,73 311192,12 -449,86 310 742,26 13 258,30 -19,17 13 239,13 Standard 3
Doublage 8s 11542,34 10 554,20 | 2209654 2209654 552,27 0,00 552,27 Carscolaire| 1
Ligne 12 8308,93 6909,69 15 218,62 -59,81 15158,81 389,18 -1,53 387,65 Car 2
Doublage 12s 4 003,37 2383,71 6 387,08 6 387,08 106,25 0,00 106,25 Carscolaire| 1
Ligne 9 118 438,81 19 182,31 137 621,12 -131,65 137 489,47 3 836,00 -3,67 3832,33 Car 3
Doublage 9s 10 525,41 13 995,40 | 24520,81 24 520,81 474,98 0,00 474,98 Car 1
Ligne 10 6184742 9 734,67 71582,09 -73,45 71508,64 363283 -3,73 36291 Moyen bus 1
Doublage 10s 1191,25 1658,97 2 850,22 -8,39 2 841,83 104,52 -0,31 104,21 Car scolaire 1
Ligne 11 198 156,15 14 438,20 | 212594,35 -19,71 212 574,64 7 787,78 -0,72 7 787,06 Car 2
Doublage 11s 27 857,42 9 770,09 37 627,51 37 627,51 1040,25 0,00 1040,25 Car scolaire 0
Ligne 13 127 477,19 12 443,61 139 920,80 -174,70 139 746,10 7 425,67 -9,27 7 416,40 Minibus 2
Ligne 14 25 673,94 5 909,19 31583,13 -8,83 31574,30 2 453,77 -0,69 2 453,08 Minibus 1
Doublage 14s 456,78 324,99 781,77 781,77 94,30 0,00 94,30 Moyen bus 1
Ligne 15 15 254,63 694,53 15 949,16 -10,01 15 939,16 1165,20 -0,73 1164,47 Minibus 0
Doublage 15s 8039,40 7 556,77 15 596,17 15 596,17 628,05 0,00 628,05 Moyen bus 0
Ligne 16 46 395,01 6 742,45 53 137,46 -18,44 53 119,03 3 820,30 -1,33 3 818,97 Moyen bus 1
Ligne Tbus 6 050,40 1765,32 7 815,72 7 815,72 421,00 0,00 421,00 Moyen bus 0
TAD 267 068,00 267 068,00 267 068,00 17 245,00 0,00 17 245,00 Minibus 5

2 347 056,24 358 631,12 2 705 687,36 -2 679,89 2 703 007,46 143 908,56 -171,37 143 737,19

132

Regu au Controle de 1égalité le 26 novembre 2020



ANNEXE - 6-
RATIO V/K DETAILLE PAR LIGNE

A. Evolution Ratio V/K - Lignes Réquliéres - Année 2019

T - Charrel\Gare 2429965| 156 110,35 15,57
1 - Pole\Paluds 762 801| 234072,93 3,26
2 - Gare SNCF\Passons 90 143 37 948,15 2,38
3 - Pin vertl\LeVerger 588 724| 142 269,61 4,14
3S (H) - Pin vertl\LeVerger 26179 3522,46 7,43
4 - Penne\C_Major\Pole 58 465 58 350,10 1,00
5 - Bouilladisse\Aubagne 166 871| 169 115,52 0,99
5S - Bouilladisse\Aubagne 18 975 8 993,95 2,11
6 - Pen-s-Huv\Pole Echanges 307 206| 122 684,00 2,50
7 - Gémenos\Aubagne 282 847| 100 754,18 2,81
8 - St Zach \ Auriol \ Roque \ Pole 496 011 295 359,39 1,68
8S - St Zach \ Auriol \ Roque \ Pole (Modif Itineraire Sept18) 25457 11542,34 2,21
12 - Auriol Pont de Joux\ Artauds \ Gare (Modif ex L8S par autoroute Sept18 renommée N°L12 Sept 19) 11329 8 308,93 1,36
12S - Auriol Pont de Joux\ Artauds \ Gare (N°L12S par autoroute Sept 19) 6270 4 003,37 1,57
9 - St Zach\Artauds\Pole 110953| 118438,81 0,94
9S - St Zach\Artauds\Pole 20471 10 525,41 1,94
10 - LaTreille\Pole Echange 116 990 61 847,42 1,89
10S - LaTreille\Pole Echange 4 463 1191,25 3,75
11 - Cuges\Les Pins\Aubag 228 128| 198 156,15 1,15
11S - Cuges\Les Pins\Aubag 26 405 27 857,42 0,95
13 - La Garenne\Cimetiére des Fenestrelles - La Garenne \Gare 189 328| 127477,19 1,49
14- Lot. La Louve \Gare 65983 25673,94 2,57
14S - Lot. La Louve \Gare 4034 456,78 8,83
15 - La Thuiliere\Gare 15731 15 254,63 1,03
15S - La Thuiliere\Gare 10175 8 039,40 1,27
16 - Lot. Les Solans\Gare 95993 46 395,01 2,07
Tbus - La Garenne \Gare 16 373 6 050,40 2,71
Total 6176 270 2000399 3,09

A. Evolution Ratio V/K - Circuits Scolaires - Année 2019

Fréq Kms
C-Scolaire A - Roquevaire La Dorgale\Coll. L. Aragon 13762 3114,99 4,42
C-Scolaire B - Auriol St Barthélémy \Coll. Ubelka - Scol B1 a compter de Sept 18 24 185 4709,72 639
C-Scolaire B2 - Auriol St Barthélémy \Coll. Ubelka - a compter de Sept 18 9981 637,74 !
C-Scolaire D - Auriol Hameau du Moulin de Redon\Coll. Ubelka 18 688 2706,72 6,90
C-Scolaire C - Auriol Mairie\Coll. Ubelka 12910 8 280,65 1,56
C-Scolaire EF - La Bouilladisse - La Destrousse\Coll. L. Aragon - Scol E1 a compter de Sept 18 38313 12 471,09 353
C-Scolaire E2 - La Bouilladisse - La Destrousse\Coll. L. Aragon - a compter de Sept 18 30037 6 883,23 !
C-Scolaire J - Aubagne St Pierre les Aubagne\Coll. Lakanal 21377 6621,81 3,23
C-Scolaire O - Roquevaire CV \Gare d'Aubagne 15 340 6 403,24 2,40
C-Scolaire R - Roquevaire La Sounce\Coll. L. Aragon 14 070 4 515,56 3,12
C-Scolaire S - La Destrousse Souque Negre\Coll. Ubelka 36724 6 975,29 5,26
C-Scolaire Y - Aubagne Campagne \Gare d'Aubagne 3 806 3 666,68 1,04
C-Scolaire M - Ecole primaire Maternelle Auberge neuve 12 475 8779,18 1,42
C-Scolaire N (PIG) - Ecole primaire Maternelle Le pigeonnier 4568 1235,44 3,70
C-Scolaire TESS - Ecole primaire Maternelle Tessala 6676 1221,80 5,46
C-Scolaire 195 - Eglise Roquevaire - Coll L Aragon 8136 1366,01 5,96
Total 271 046 79 589 3,40

A. Evolution Ratio V/K - TAD - Année 2019 2019

Fréq Kms V/ K
Zone 1 15594 38 163 0,41
Zone 2 13 685 45 493 0,30
Zone 3 27 368 46 098 0,59
Zone 4 73 479 137314 0,54
Total 130 126 267 068 0,50
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ANNEXE - 7-
LISTE DU PERSONNEL - y compris services sous-traités
Evolution, recrutements (CDI-CDD) et départs

SERVICE EMBAUCHE CHANGEMENT DE FONCTION
Conduite 1 2

Employé 1
Agent de Maitrise 3 1
Cadre 1 1

DEPART

134
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ANNEXE - 8-
LIASSES FISCALES

Il est convenu qu’il n"est ni opportun, ni possible de forunir ces documents au titre du groupement.
D’une part, non opportun pour la SPL Faconéo, qui n'assure pas uniquement une mission de

service de transport de voyageurs mais exerce des activités compléemtnaires d’'aménagement, de
construction et de renouvellement d’habitat urbain, et d’autre par, impossible pour la RTM, qui en

tant qu'EPIC n’est pas soumise a la production de liasse fiscale.
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